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 ADMINISTRAŢIE
 Centura Metropolitană „taie” Parcul ColinaCentura Metropolitană va traversa Pădu-rea Făget şi va „tăia în două” Parcul Coli-na, recunoaşte municipalitatea. Pagina 5
 ACTUALITATE
 Curtea de Conturi şi prejudiciile, „chestiuni de fineţe”Cum explică Primăria Cluj-Napoca abateri-le de 177 milioane lei descoperite de audito-rii Curţii de Conturi pe anul trecut? Pagina 4
 Dacă aveţi informaţii care pot constitui o ştire, scrieţi-ne pe adresa [email protected]
 METEO
 Date îngrijorătoarede la meteorologi. A fost cel mai cald 1 februarie!
 ECONOMIE
 Angajaţii cu copii mici ar putea avea program flexibil la locul de muncă
 Vremea este neobişnuit de cal-dă pentru începutul lunii februa-rie. Temperaturile pleacă de la 5 grade Celsius şi ajung chiar şi la 18 grade. Meteorologii avertizea-ză că şi luna februarie va fi mai caldă decât în mod obişnuit. Cli-matologii trag un semnal de alar-mă: efectele pot fi devastatoare.
 „Ne aşteptăm în continua-re la o vreme mai caldă decât în mod obişnuit în fi ecare din săptămânile pentru care au fost actualizate estimările me-terorologice, până în jurul da-tei de 2 martie. Pentru fi ecare din aceste săptămâni, regimul de temperaturi medii să se si-tueze peste normalul climato-logic. Până marţi vremea va fi frumoasă şi deosebit de caldă pentru această perioadă”, a spus la Digi24 Elena Matees-cu, directorul ANM.
 „Sâmbătă am atins 20 de grade Celsius la Calafat, Titu şi Târgovişte. La 76 de staţii meteorologie din reţeaua naţi-onală de specialitate, ieri s-au înregistrat cele mai ridicate va-lori ale zilei de 1 februarie de când se fac măsurători mete-orologice. Iar ieri dimineaţă au fost înregistrate recorduri zil-nice minime pentru 80 de sta-ţii meteorologice. Până marţi, vorbim de temperaturi maxi-me cuprinse între 5 şi 17-18 grade Celsius. Este posibil ca în extremitatea de sud-vest să depăşim chiar 18 grade Celsi-us. De altfel, la Calafat, la ora 8, înregistram deja 13 grade, iar la munte, la staţii meteo-rologice din partea de vest, chiar centru, mercurul din ter-mometre a înregistrat 9-12 gra-de”, a adăugat ea.
 România trebuie să transpu-nă până în august 2022 o direc-tivă europeană care acordă an-gajaţilor cu copii mici posibilita-tea creării unui program de lu-cru fl exibil care să corespundă cu nevoile acestora astfel încât angajaţii să le poată purta de gri-jă celor mici.
 Directiva europeană a fost aprobată în luna august a anu-lui 2019, iar autorităţile legiui-toare din statele membre au ter-men până la august 2022 să transpună actul european în le-gislaţiile naţionale.
 Potrivit directivei, ce vizează drepturile angajaţilor europeni cu copii mici cu vârsta de până la 8 ani, cei ce se încadrează şi vor să benefi cieze de prevederi-le actului european vor trebui să ceară superiorilor crearea pro-gramului fl exibil.
 Programul de muncă fl exibil vine să încurajeze părinţii şi în-grijitorii să rămână în câmpul muncii şi presupune câteva de fl exibilitate a muncii pentru pă-rinţi, de la alegerea timpului de început şi de sfârşit al programu-lui, la munca de acasă sau o combinaţie între munca la birou şi cea în afara biroului.
 „Lucrătorii au dreptul de a solicita formule fl exibile de lu-cru în scopul de a-şi adapta mo-durile de lucru, inclusiv prin utilizarea, acolo unde este po-sibil, a unor formule de mun-că la distanţă, a unor progra-me de lucru fl exibile sau a u-nei reduceri a timpului de lu-cru pentru acordarea de îngri-jiri", arată directiva.
 Rămâne de văzut dacă anga-jatorii vor fi dispuşi să adapteze nevoile angajaţilor la nevoile lor.
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 loc de muncă într-o locație nouă.
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 email: [email protected]
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 „Pietonalele” Kogălniceanu şi Universităţii merg „la pas”Transformarea străzilor Mihail Kogălniceanu și Universității în pietonale, o idee peste care aparent s-a așternut praful, a fost readusă, din nou, în discuție. Pagina 5
 Huligan în uniformă!Un jandarm a fost filmat în timp ce lovește un bărbat în Piaţa GăriiUn jandarm din Cluj a fost filmat în timp ce înjură, loveşte şi ameninţă un bărbat în Piaţa Gării. „Io-s nime-n Clujul ăsta? Te rup în două”, ameninţă jandarmul în timp ce îl loveşte pe omul căzut la pământ. Şefii jandarmului au trimis dosarul Parchetului Militar Cluj-Napoca. Pagina 3
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 Salvamont Băişoara 0264-777.867
 Salvamont Vlădeasa 0264-624.967
 Asistenţă socială 979
 Informaţii C.F.R. 952
 Deranjamente Gaz 0800800928
 Deşeuri electrice 0800444800
 Protecţia Consumatorului 0264-431.368
 Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 0264-432.727
 Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 0264-450.043
 Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni – Bună Ziua) 0264-414.006
 Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 0264-452.190
 Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 0264-582.777
 Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397
 Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 0264-416.646
 Agenţia C.F.R. 0264-432.001
 Autogara Cluj 0264-435.278
 Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca 0264-416.702
 Primăria Cluj 0264-596.030
 Telefonul primarului 0264-984
 Primăria Mănăştur 0264-480.627
 Primăria Mărăşti 0264-413.355
 Primăria Iris 0264-435.040
 Primăria Someşeni 0264-435.050
 Primăria Grigorescu 0264-585.831
 Primăria Zorilor 0264-438.595
 Primăria Gheorgheni 0264-401.152
 Primăria Turda 0264-313.160
 Primăria Dej 0264-211.790
 Primăria Gherla 0264-241.926
 Primăria Huedin 0264-351.548
 Prefectură 0264-591.637
 Consiliul judeţean 0372-640.000
 Serviciul Stare Civilă 0264-596.030
 Ridicări auto 0264-444571
 RATCJ 0264-503.700
 Electrica Cluj 0264-595.721
 RAJAC 0264-591.444
 Spitalul Judeţean 0264-597.852
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 CLUJ-NAPOCA
 Parcul Est este cel mai
 important proiect de ame-
 najare a unui parc în
 Cluj-Napoca şi se înscrie
 în programul de investiţii
 „Clujul Verde” al munici-
 palităţii.
 La fi nalul anului trecut, Pri-
 măria municipiului Cluj-Na-
 poca, prin Centrul de Inova-
 re şi Imaginaţie Civică (CIIC),
 a iniţiat o serie de consultări
 publice a cetăţenilor intere-
 saţi cu privire la proiectul vi-
 itorului Parc Est. Astfel, ca
 primă etapă în seria de con-
 sultări publice, clujenii au pu-
 tut participa la un chestionar
 electronic intitulat „Cinci în-
 trebări despre parcul Est din
 Cluj-Napoca”. Peste 1.200 de
 clujeni au completat chestio-
 narul electronic lansat de mu-
 nicipalitate.
 „Noi nu ştim cum va ară-
 ta Parcul Est, tocmai asta vrem
 să afl ăm. În ultimii ani am fă-
 cut eforturi extrem de mari
 pentru a putea creşte calita-
 tea spaţiilor verzi. Am alocat
 mulţi bani în această direcţie,
 pentru a putea extinde numă-
 rul de metri pătraţi al spaţii-
 lor verzi. Ca să vedem cum
 ar trebui să arate Parcul Est,
 am făcut o procedură trans-
 parentă, prin care am cerut
 părerea clujenilor”, a explicat
 viceprimarul Dan Tarcea, într-o
 emisiune online.
 „Am avut cinci întrebări pe
 care le-am adresat clujenilor.
 După ce avem centralizate răs-
 punsurile, vom avea o dezba-
 tere publică în legătură cu acest
 parc, să vedem şi câteva pro-
 puneri. Apoi vom face o temă
 de proiectare şi un concurs de
 soluţii pentru a vedea exact
 care este conceptul şi cum ar
 trebui să arate Parcul Est”, a
 mai punctat Tarcea.
 Viceprimarul a precizat
 că, până la o variantă fi na-
 lă a Parcului Est, e cale lun-
 gă, fi ind multe alte proce-
 duri de realizat, printre ca-
 re şi buclucaşele expropri-
 eri. Primăria şi Consiliul Lo-
 cal au foarte puţin teren în
 zona din Gheorgheni, insu-
 fi cient în comparaţie cu ce-
 le circa 55 de hectare din zo-
 nă. De asemenea, nu au fost
 identifi caţi proprietarii tere-
 nurilor. „Nu are încă impor-
 tanţă, exproprierile vor fi de-
 marate după stabilirea Pla-
 nului Urbanistic Zonal”, a
 conchis Dan Tarcea.
 Dezbaterea publică în ca-
 drul Centrului de Inovare şi
 Imaginaţie Civică (CIIC) pe
 tema „Parcul Est – pregătirea
 temei pentru concursul de so-
 luţii” va avea loc marţi, 4 fe-
 bruarie, la clădirea Casino din
 Parcul Central „Simion Băr-
 nuţiu”, de la ora 18:00.
 Cum va arăta Parcul Est, cel mai mare parc clujean?
 Ă °/7° Soare
 În mai 2019, în prezenţa
 primarului municipiului
 Cluj-Napoca, Emil Boc,
 şi a viceprimarului Dan
 Tarcea, clujenilor le-a fost
 prezentat amplul proiect
 al restructurării trafi cului.
 Extinderea benzilor dedica-
 te pentru transportul în
 comun şi biciclete, respec-
 tiv Planul Urbanistic Zonal
 (PUZ) şi studiile de fezabi-
 litate pentru Calea Moţilor,
 Calea Mănăştur, strada
 Uzinei Electrice şi strada
 Mărginaşă au fost atunci
 principalele subiecte,
 readuse acum în discuţie
 de Tarcea.
 „Sper ca în maxim două săp-
 tămâni să avem soluţia fi nală,
 astfel încât să putem vota în
 Consiliul Local această varian-
 tă. Sigur, şi USAMV va fi afec-
 tat, terenul este în proprietatea
 USAMV, dar putem să expro-
 priem. Am avut o dezbatere
 publică pentru această zonă,
 soluţia a fost clară: rămân ce-
 le patru benzi, vom face piste
 pentru biciclete”, a precizat vi-
 ceprimarul, vinerea trecută,
 într-o emisiune online.
 Acesta a precizat că „se poa-
 te lua” din trotuar, în unele zo-
 ne lăţimea acestora fi ind de 7
 metri, astfel încât să fi e creată
 o bandă dedicată pentru auto-
 buze şi troleibuze, cu o lăţime
 de 4,5 metri. Deşi actualele
 benzi au o lăţime care variază
 între 3 şi 3,5 metri, municipa-
 litatea intenţionează să creeze
 benzi sufi cient de largi – pe
 ambele sensuri – , astfel încât
 mijloacele de transport în co-
 mun să poată depăşi în depli-
 nă siguranţă bicicliştii.
 Vocea bicicliştilor, auzită în sfârşit de Primărie?
 Anul trecut, proiectanţii de
 la FIP Consulting au recunos-
 cut că, în ciuda unei lăţimi de
 3,5 metri pentru benzile de-
 dicate, nu ar fi garantată si-
 guranţa bicicliştilor, motiv
 pentru care o clujeancă a so-
 licitat amenajarea unei benzi
 separate pentru biciclete. Pă-
 rerea lui Boc a fost împărtă-
 şită şi de alţi clujeni, care au
 explicat că inaugurarea unei
 benzi separate pentru biciclişti
 ar fi benefi că şi pentru per-
 soanele cu dizabilităţi loco-
 motorii, un designer industri-
 al amintind de studiile care
 confi rmă că, odată cu apari-
 ţia unei benzi suplimentare
 pentru maşini, automat ar
 creşte şi trafi cul.
 Reprezentanţii Clubului de
 Cicloturism „Napoca” reamin-
 tesc de nenumărate ori că ben-
 zile care au fost realizate la
 Cluj-Napoca în ultimii ani sunt
 mult mai înguste şi este fi zic
 imposibilă devansarea. Ast-
 fel, fi e trebuie să stea autobu-
 zele şi troleibuzele după bici-
 clişti, fi e aceştia, ori de câte
 ori se apropie din spate un
 mijloc de transport în comun,
 trebuie să oprească şi să urce
 pe trotuar ca să îl lase să trea-
 că. Chiar şi pe str. Memoran-
 dumului şi Bld. 21 Decembrie
 1989, între sediul Primăriei
 de pe Calea Moţilor şi Palatul
 Prefecturii, care era iniţial mai
 lată pe unele porţiuni, a fost
 apoi îngustată încât a devenit
 nefezabila pentru biciclişti şi
 fără admiterea taxiurilor.
 „În acest moment este pu-
 ţin mai complicat, pentru că
 trebuie să luăm din trotuare şi
 spaţii verzi, ceea ce nu ne do-
 rim să facem. Nu trebuie să
 luăm de la pietoni să dăm la
 biciclişti, trebuie să luăm de
 la maşini şi să oferim pietoni-
 lor şi bicicliştilor, asta este po-
 litica corectă, politica pe care
 noi o avem la Cluj-Napoca”,
 a mai pomenit Dan Tarcea.
 Benzi mai largi pentru siguranţa bicicliştilorReconfigurarea traficului din zonele Calea Mănăştur şi Calea Moţilor este un obiectiv cheie în vederea prioritizării transportului în comun
 EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca
 „Nu mă las până nu fac benzi dedicate pe Moţilor! Se lucrează la extindere, se va implementa integral când va fi fi nalizat procesul de extindere a Căii Mănăştur. Ştiţi bine că am trecut la exproprieri, strada Mărginaşă şi Calea Mănăştur, suntem în fază avansată de lucru, dar până atunci, tot voi impune una din soluţiile posibile: ori benzi reversibile, ori cu interval orar pentru bandă dedicată, ori pe o anumită porţiune importantă“
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 Epidemia de Coronavirus
 din China amână pentru
 moment revenirea lui
 Marius Balo (foto) în
 România, susţine Eugen
 Constantin Iordăchescu,
 avocatul lui Balo.
 Monitorul de Cluj a redat în
 ultimele luni povestea clujea-
 nului Marius Balo, omul care
 este închis în China după ce
 a comis o fraudă contractua-
 lă de 80 de dolari.
 După lungi discuţii între ce-
 le două state, România a obţi-
 nut transferul lui Marius Balo
 la începutul lunii ianuarie, dar
 momentan acest lucru nu es-
 te imposibil din cauza virusu-
 lui care a paralizat China.
 „Din cauza virsului, autori-
 tăţile chineze au amânat preda-
 rea lui Marius. Procedura se va
 relua pe 9 februarie sau după 9
 februarie”, a declarat avocatul.
 Conform spuselor lui Ior-
 dăchescu, Marius Ballo va
 ajunge peste aproximativ 2-3
 săptămâni în ţară şi va fi în-
 chis la Penitenciarul Rahova,
 iar ulterior se va încerca eli-
 berarea lui condiţionată.
 Povestea dramatică a lui Ma-
 rius începe în urmă cu aproa-
 pe un deceniu, în 2010, pe vre-
 mea când tânărul clujean de-
 venea profesor la o prestigioa-
 să universitate din Beijing. La
 doar patru ani distanţă, visul
 lui Marius urma să se transfor-
 me într-un veritabil coşmar.
 „Am fost arestat la data de 29
 martie 2014, iar după doi ani
 de tortură, la data de 24 mar-
 tie 2016, am fost condamnat la
 8 ani de închisoare de către
 Curtea Intermediară nr. 2 a mu-
 nicipiului Shanghai, pentru acu-
 zaţia de complicitate la fraudă
 contractuală pentru suma de
 500 RMB (80 USD)”, îşi spune
 povestea clujeanul.
 Nu ştia că banii ar proveni
 de la nişte infractori. Prin sen-
 tinţă, Marius fusese obligat şi
 la plata unei amenzi uriaşe în
 cuantum de 100.000 RMB
 (Yuan), echivalent a peste
 13.600 de euro la acea vreme.
 Amenda a fost achitată de că-
 tre unchiul clujeanului, după
 ce vânduse apartamentul din
 Cluj-Napoca. Primele pagini
 ale scrisorii lui Marius sunt de-
 dicate întocmai celor care i-au
 fost alături în clipele grele. Cli-
 pe în care, potrivit acestuia,
 torţionarii chinezi au făcut tot
 ce le-a stat în putere pentru a-i
 distruge psihicul şi sufl etul.
 Stătea închis într-o cuşcă de
 16 mp cu alţi 12 cetăţeni chi-
 nezi, cu care nu a putut schim-
 ba nici măcar două-trei cuvin-
 te, căci aceştia nu ştiau o boa-
 bă de engleză.
 Revenirea lui Marius Balo în țară, amânată de Coronavirus
 24 dintre cei 27 de mem-
 bri ai clanului
 Corduneanu judecaţi
 într-un dosar de crimă
 organizată au scăpat,
 după ce faptele s-au pre-
 scris, au fost clasate
 sau nu au fost probate.
 Liderul clanului, Costel Cor-
 duneanu, a primit trei ani de
 închisoare, pentru că şi-a spi-
 onat fosta soţie.
 „Curtea de Apel Cluj a con-
 statat, joi, 30 ianuarie, că prin-
 cipalele infracţiuni pentru ca-
 re fraţii Corduneanu şi aşa-zi-
 şii lor locotenenţi au fost in-
 criminaţi fi e nu au fost pro-
 bate, fi e s-au prescris”, a trans-
 mit instituţia.
 Cel mai mic dintre fraţi,
 Marian, a fost condamnat la
 cinci ani de închisoare.
 Costel Corduneanu a pri-
 mit 3 ani de închisoare cu
 executare după ce a fost de-
 clarat vinovat că a plătit un
 hacker să îi spioneze lapto-
 pul fostei neveste, pentru a
 descoperi dacă aceasta face
 sau nu videochat.
 În 2016, Tribunalul Mara-
 mureş pronunţase pedepse la
 închisoare pentru 25 dintre cei
 27 de inculpaţi. Costel Cordu-
 neanu primea, atunci, 8 ani de
 închisoare, în timp ce Vasile
 Călin, de pildă, era condamnat
 la 10 ani de închisoare.
 Dosarul Cordunenilor a fost
 trimis în instanţă în 2010, atunci
 când majoritatea membrilor im-
 portanţi ai grupării se afl au în
 spatele gratiilor. În timpul pro-
 cesului, toţi membrii impor-
 tanţi ai clanului, fără excepţie,
 au fost eliberaţi din arest pre-
 ventiv şi s-au întors acasă la
 Iaşi. Cordunenii au fost acuzaţi
 că s-au organizat pe paliere şi
 au derulat o „vastă activitate
 infracţională, de la şantaj, fur-
 turi, infracţiuni imobiliare sau
 bancare, înşelăciune etc“.
 Clanul Cordunenilor, scos basma curată de judecătorii clujeni
 Un jandarm din
 Cluj-Napoca a fost fi lmat
 în timp ce înjură, loveşte
 şi ameninţă un bărbat în
 Piaţa Gării. „Io-s nime-n
 Clujul ăsta? Te rup în
 două”, ameninţă jandar-
 mul în timp ce îl loveşte
 pe omul căzut la pământ.
 Inspectoratul de Jandarmi
 Judeţean Cluj a declanşat
 o anchetă în acest caz.
 În fi lmarea apărută în spa-
 ţiul public se vede cum jan-
 darmul înjură un bărbat căzut
 pe jos, îl face boschetar şi îl
 ameninţă că îl „rupe în două”,
 după care îl loveşte cu picio-
 rul. Incidentul s-a consumat
 sâmbătă seară în jurul orei
 22.00, în Piaţa Gării, din
 Cluj-Napoca.
 În înregistrarea video jan-
 darmul poate fi văzut cum, în-
 furiat, se năpusteşte asupra băr-
 batului şi îl doboară la pământ,
 în staţia de autobuz afl ată pes-
 te drum de gara oraşului.
 „Stai jos, că aci te rup în
 două, tu n-auzi?”, strigă jan-
 darmul.
 În imaginile surprinse de
 un trecător se observă cum o-
 mul legii îl ia practic pe sus
 pe bărbatul afl at în staţia de
 autobuz, îl trânteşte la pământ
 şi începe să îl înjure.
 Jandarmul a continuat cu o
 lovitură cu piciorul aplicată ce-
 lui pus la pământ, deşi acesta
 nu pare să riposteze. Omul legii
 înjură şi-l loveşte cu bocancul pe
 bărbatul pe care la trântit.
 „Tu cu cine ai impresia că
 vorbeşti? Eu îs nimeni în Clu-
 jul ăsta, mă? Că te rup în do-
 uă! Stai, stai că vine poliţia”,
 mai spune jandarmul.
 La fi nalul înregistrării vi-
 deo apare şi un poliţist, care
 discută cu jandarmul. Mar-
 torii spun că bărbatul bătut
 era băut şi l-ar fi înjurat pe
 jandarm, care şi-a pierdut
 cumpătul şi l-a lovit. În ori-
 ce caz, spun oamenii reacţia
 jandarmului a fost total dis-
 proporţionată.
 Şefi i jandarmului au sesi-
 zat Parchetul Militar. L-au scos
 şi de pe stradă?
 Inspectoratul Judeţean de
 Jandarmerie (IJJ) Cluj a con-
 fi rmat faptul ca bărbatul din
 imagini este angajat al insti-
 tuţiei. Conducerea instituţi-
 ei a transmis că dosarul a
 fost trimis Parchetului Mili-
 tar Cluj-Napoca. Şefi i aces-
 tuia nu spun însă dacă jan-
 darmul recalcitrant va con-
 tinua sau nu să mai patrule-
 ze pe străzi.
 „Vă confi rmăm că cel ca-
 re apare în imagini este sub-
 ofi ţer în cadrul IJJ Cluj. Din
 informaţiile pe care le deţin,
 subofi ţerul se afl a în zona gă-
 rii într-o misiune de patrula-
 re în timpul căreia a obser-
 vat un confl ict între două per-
 soane. Jandarmul a încercat
 să aplaneze confl ictul, să le
 despartă. Din cauza stării de
 ebrietate a uneia din persoa-
 ne, nu a fost posibil acest lu-
 cru, aceasta devenind agre-
 sivă şi înjurându-l pe jan-
 darm. Din ordinul comenzii
 unităţii, încă de azi noapte
 (n.red. sâmbătă), a fost con-
 stituită o comisie de verifi ca-
 re. Din ce reiese din imagini-
 le apărute în spaţiul public
 pe care şi noi le-am vizionat,
 este vorba despre un com-
 portament agresiv, violent.
 Urmează ca această comisie
 să stabilească întregul con-
 text în care s-a produs inci-
 dentul”, au transmis repre-
 zentanţii IJJ Cluj.
 Reprezentanţii IJJ susţin că
 fac verifi cări asupra acestui
 incident “care nu face cinste
 unui cadru militar”.
 Jandarmul bătăuş, care a călcat în picioare un bărbat, va răspunde penalUn jandarm, îmbrăcat în uniforma statului şi plătit de clujeni să asigure linişte publică, a fost filmat în timp ce lovea un bărbat în Piaţa Gării. „Stai jos, că aci te rup în două, tu n-auzi?”
 În fi lmarea apărută în spaţiul public se vede cum jandarmul înjură un bărbat căzut pe jos, îl face boschetar şi îl ameninţă că îl „rupe în două”
 Cazul de la Cluj nu este singular, din pă-cate. Incidente cu oamenii ai străzii bă-tuţi, omorâţi în bătaie sau incendiaţi se găsesc la tot pasul, în aproape toate ju-
 deţele ţării. De exemplu, în 2018, la Galaţi un bărbat fără adăpost a fost des-coperit mort într-o casa dezafectată, iar anchetatorii au stabilit că a fost înjunghi-
 at și incendiat. În octombrie 2016, tot la Galaţi, un bărbat a incediat alţi doi oa-meni ai străzii, în urma unei altercaţii pe care o avusese cu unul dintre ei.
 Oamenii străzii, victime sigure? Omorâţi în bătaie sau incendiaţi
 VEZI IMAGINILE VIOLENTE AICI
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 Liceul Teoretic „Lucian Blaga“ – cooperare europeană de succes„Toţi uniţi contra bullying-ului“
 activitate de formare din cadrul proiectului Erasmus+ „Toţi prieteni pe Internet“
 Liceul Teoretic ,,Lucian Blaga” din Cluj-Napoca a reunit în perioada 29-31 ianuarie 2020 echi-pe de profesori și elevi din Franţa, Portugalia și România, ţări partenere în cadrul proiectului de schimb interșcolar Erasmus + 2019-1-RO01-KA229-063925_1, „Toţi prieteni pe Internet (To-us amis... sûr Internet – TASI), proiectul coordonat de către școala noastră derulându-se în pe-rioda 2019-2021.
 Activitãţile de formare pentru elevi, care au avut loc pe parcursul acestor zile la noi în școalã, refl ectã preocupãrile intense ale tuturor școlilor partenere de a crea un mediu școlar nediscrimina-toriu, tolerant și sigur pentru toţi elevii, prin combaterea fenomenului de bullying și cyberbullying.
 Lucrând în echipe transnaţionale, elevii implicaţi în acest proiect au participat la ateliere de formare, analizând și furnizând judecăţi de valoare asupra unor studii de caz pe tema bul-lying-ului și cyberbullying-ului. Produsele fi nale ale activităţii acestora s-au remarcat prin origi-nalitate și prin varietatea soluţiilor propuse.
 Antrenarea elevilor și a profesorilor coordonatori în ateliere de prezentare a culturii și mentalitãţilor românești și-a adus contribuţia la promovarea culturii locale și naţionale.
 Celebrarea Zilei Multiculturalităţii a constituit un excelent prilej pentru echipele europene de a intra în contact direct cu elevi imigranţi (nigerieni, sirieni) care s-au integrat foarte bine la noi în școalã, respectiv cu pãrinţii acestora, iar prezentarea specifi cului cultural a accentuat ideea de unitate în diversitate, prin educaţie.
 Pentru a fi conectaţi în mod direct la pulsul activităţilor din cadrul acestei reuniuni transna-ţionale, elevi și profesori din Grecia, Portugalia, Franţa care nu s-au deplasat în România au participat la mobilitatea virtualã din spaţiul eTwinning, realizând un schimb de pãreri pe tema bullying-ului și a cyberbulling-ului cu colegii portughezi, francezi și români prezenţi la faţa locu-lui și care au prezentat tot ce au trãit în cele trei zile de formare.
 Liceul Teoretic ,,Lucian Blaga” este o instituţie cu o bogată activitate în domeniul cooperării eu-ropene, derulând încă două proiecte proiecte Erasmus+ care se vor încheia tot în 2021:
 • Sărbători în Europa – Să sărbătorim Europa! (Feiern in Europa – lasst uns Europa feiern) 2019-1-DE03-KA229-059676_3
 Şapte elevi din şcoala noastră, însoţiţi de trei profesori, vor petrece 5 zile la Strasbourg, unde vor colabora cu colegii lor germani şi belgieni pentru mai buna cunoaştere a sărbătorilor regio-nale din Europa.
 Desfăşurarea proiectului este importantă atât pentru conservarea şi revigorarea tradiţiilor şi sărbătorilor regionale/naţionale, cât şi pentru consolidarea sentimentului de apartenenţă la U-niunea Europeană. Pornind de la sărbătorile în familie, trecând prin sărbătorile regionale şi na-ţionale, ajungem la sărbătorile marii familii europene. Elevii participanţi au între 16 şi 18 ani.
 • proiectul Erasmus + Probleme deschise pentru învăţare (Problèmes ouverts pour appren-dre – P.O.P.A.) 2019-1-FR01-KA229-063078_2
 Se propune o metodă inovativă de predare a matematicii, o abordare care motivează elevii şi îi determină să lucreze cu plăcere, cooperând. Se doreşte schimbarea posturii şi mentalităţii profesoru-lui şi acceptarea greşelii ca o etapă normală a învăţării, în scopul creşterii motivaţiei elevilor pentru studiul matematicii. Se vor aplica metode de predare/învăţare care să crească stima de sine a elevi-lor şi încrederea în ei şi în profesor – privit ca partener în învăţare. În consecinţă, există multe mobili-tăţi transnaţionale de formare pentru profesori. În februarie 2020, 2 profesori din şcoala noastră vor participa la o formare în Italia, la şcoala parteneră din Roma.
 Şi elevii benefi ciază de instruire, 3 elevi în vârstă de 12 ani, însoţiţi de 2 profesori, se vor în-tâlni cu colegii lor italieni şi portughezi tot la Roma.
 În total, 6 instituţii şcolare colaborează în acest proiect cu excelente rezultate; ţările reprezen-tate sunt: Franţa (Guadelupa), Italia, Germania, UK, Portugalia şi România.
 Sprijinul acordat de Comisia Europeană pentru elaborarea acestei publicaţii nu constituie o aprobarea a conţinutului, care refl ectă doar opiniile autorilor, iar Comisia Europeană nu poate fi trasă la răspundere pentru orice utilizare a informaţiilor conţinute în aceasta.
 Stewardesa care ar fi intrat
 în contact cu doi colegi
 cu coronavirus şi din cauza
 căreia a fost alertă pe
 Aeroportul din Cluj-Napoca
 a ieşit din spital. După infi r-
 marea suspiciunii, tânăra
 se întoarce în Vietnam
 să-şi continue munca.
 Purtătorul de cuvânt al Spi-
 talului de Boli Infecţionase
 Cluj-Napoca, Irina Filipescu,
 a declarat că a fost infi rmată
 suspiciunea de infecţie cu co-
 ronavirus în acest caz. Tână-
 ra a fost externată joi din spi-
 tal, sănătoasă.
 Reprezentanţii Direcţiei de
 Sănătate Publică Cluj au decla-
 rat, la rândul lor, că alerta a
 pornit de la angajaţii cabinetu-
 lui medical al Aeroportului In-
 ternaţional Avram Iancu Cluj.
 Aceştia au anunţat că va sosi
 o pasageră cu o cursă de la Var-
 şovia care lucrează în Vietnam
 şi care ar fi intrat în contact cu
 persoane la care s-ar fi confi r-
 mat infecţia cu coronavirus.
 Pasagera a fost preluată di-
 rect de la aeroport.
 Fata are 26 de ani şi este
 dintr-un sat din judeţul Mara-
 mureş. Lucrează ca stewarde-
 să la o companie de zboruri
 charter care face curse în Viet-
 nam. Tânără a avut o scurtă
 vacanţă şi a venit în România,
 luând un zbor până la Doha,
 în Qatar, apoi unul la Varşo-
 via, de unde avea legătură spre
 Cluj-Napoca.
 Stewardesa suspectă de coronavirus a fost externată. Se întoarce în Vietnam!
 Potrivit Curţii de Conturi,
 la Primăria municipiului
 Cluj-Napoca au fost desco-
 perite prejudicii în valoa-
 re de 4,1 milioane lei,
 abateri fi nanciar-contabi-
 le de 177 milioane lei şi
 venituri suplimentare de
 3,4 milioane lei.
 Principalele nereguli con-
 statate se referă la cheltuieli
 decontate ilegal către Compa-
 nia de Transport Public (CTP)
 Cluj-Napoca, nerealizarea ve-
 niturilor din taxa specială de
 transport local, plăţi nelegale
 pentru ajutoare sociale, lu-
 crări de reparaţii neincluse în
 lista de investiţii, ori abateri
 în legătură cu alunecările de
 teren din Lomb.
 Auditorii Curţii de Conturi
 spun că Primăria Cluj-Napo-
 ca a „recuperat cu întârziere
 avansul acordat pentru lucra-
 rea de investiţii «consolidare
 zona supusă alunecărilor de
 teren Lomb» către SC TCI
 Contractor General SA
 Cluj-Napoca, pentru care s-au
 calculat majorări de întârzi-
 ere în sumă de 130.000 de
 lei”. Mai mult, municipalita-
 tea a efectuat plăţi suplimen-
 tare către aceeaşi fi rmă pen-
 tru „lucrări suplimentare re-
 prezentând transport al pă-
 mântului precum şi împrăş-
 tiere a acestuia în sumă de
 1,3 milioane lei fără a fi pre-
 zentate documente justifi ca-
 tive care să certifi ce execuţia
 lucrărilor în cauză”.
 În legătură cu acordarea de
 gratuiţăţi pe transportul în co-
 mun pentru persoanele vârst-
 nice şi toate categoriile de pen-
 sionari cu domiciliul stabil în
 municipiul Cluj-Napoca, Cur-
 tea de Conturi arată că „va-
 loarea cheltuielilor decontate
 nelegal” a fost de 124 lei pen-
 tru care pentru care s-au cal-
 culat majorări deîntârziere în
 sumă de 23.000 lei.
 „În anul 2018 au fost efec-
 tuate plăţi către Compania
 de Transport Public Cluj-Na-
 poca SA reprezentând «recu-
 perare cheltuieli de întreţi-
 nere şi funcţionare ticketing
 în perioada 01.04.2017 –
 30.06.2018», în lipsa unui
 angajament legal din care să
 rezulte o obligaţie a munici-
 palităţii către CTP Cluj-Na-
 poca pe seama fondurilor
 publice şi nu a fost recupe-
 rată de la CTP contravaloa-
 rea energiei electrice aferen-
 tă sistemului de ticketing plă-
 tită din bugetul local – 2,1
 milioane lei”, a arătat Cur-
 tea de Conturi.
 Cu toate acestea, reprezen-
 tanţii municipalităţii nu sunt
 îngrijoraţi, fi ind ferm convinşi
 că toate acţiunile lor s-au pro-
 dus într-un cadru legal. Vice-
 primarul Dan Tarcea a recu-
 noscut că a văzut raportul
 abia miercuri, „nu a putut in-
 tra în fi ecare detaliu”, însă
 promite că va urma o serie de
 întâlniri cu reprezentanţii Cur-
 ţii de Conturi pentru a lămu-
 ri toate aspectele gri din ra-
 portul întocmit.
 „Aş dori să fac câteva pre-
 cizări. În primul rând, asta
 este datoria Curţii de Con-
 turi, să constate. Asta nu în-
 seamnă că tot ce constată
 Curtea de Conturi este şi va-
 labil! Curtea de Conturi spu-
 ne că ar fi trebuit să fi e in-
 vestiţii, nu reparaţii, ori din
 punctul nostru de vedere
 sunt nişte reparaţii la statu-
 ia ecvestră a lui Mihai Vitea-
 zul, că nu am construit sta-
 tuia de la zero, ca să fi e in-
 vestiţie”, a explicat Tarcea,
 la un post de radio local, una
 dintre abaterile constatate
 de inspectori.
 Potrivit Curţii de Conturi,
 lucrările de reparaţii efectuate
 în anul 2018 la statuia ecves-
 tră a lui Mihai Viteazul, din
 Piaţa Mihai Viteazul, nu au
 fost incluse în lista de investi-
 ţii. De asemenea, lucrările nu
 au fost plătite din articolul bu-
 getar corespunzător şi nu au
 fost evidenţiate corect din punct
 de vedere contabil, abaterile
 ajungând la suma de peste 3,3
 milioane lei.
 „Practic, discutăm de aba-
 teri de viziune: unde trebuie
 încadrate în articolul bugetar,
 la reparaţii sau la investiţii. Pro-
 cedurile prin care s-a făcut a-
 ceastă licitaţie (n.red. pentru
 lucrările la statuia lui Mihai Vi-
 teazul) sunt transparente, sunt
 aceleaşi, fi e că ai avut o repa-
 raţie sau o investiţie, trebuia să
 faci o licitaţie publică deschi-
 să. Sunt chestiuni de nunaţă,
 nu chestiuni de fond. Suntem
 încă şi din anul 2017 cu câte-
 va procese în instanţă cu Cur-
 tea de Conturi, câteva le-am
 câştigat, altele sunt pe rol”, a
 mai punctat viceprimarul.
 Printre abaterile constata-
 te de Curtea de Conturi se nu-
 mără şi faptul că nu a fost în-
 registrat în domeniul public
 al Unităţii Administrativ Teri-
 toriale Municipiul Cluj-Napo-
 ca, respectiv în evidenţa con-
 tabilă, Drumul Sfântul Ioan,
 deşi între 2017-2018 s-au efec-
 tuat reparaţii de aproape 7,6
 milioane de lei. „În 2018 nu
 era, acum este deja cadastrat
 drumul”, a explicat Tarcea.
 „Noi credem că avem drep-
 tate, că am procedat corect.
 Urmează să avem proceduri-
 le legale de mediere, dar da-
 că nu vom ajunge la un con-
 sens, vom merge pe toate că-
 ile legale. (...) Sunt chestiuni
 de fi neţe, care nu implică şi
 nu au niciun fel de relevanţă
 în privinţa cheltuielii banilor
 publici. Multe dintre recoman-
 dări sunt rezolvate”, a con-
 chis viceprimarul municipiu-
 lui Cluj-Napoca.
 Cum explică Primăria Cluj-Napoca abaterile de 177 de milioane de leiConform auditului realizat anul trecut de inspectorii Curţii de Conturi, la Primăria Cluj-Napoca prejudiciile au crescut chiar şi de patru ori faţă de anii trecuţi
 Dan Tarcea - viceprimarul municipiului Cluj-Napoca
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 Mult râvnita Centură
 Metropolitană va traversa
 Pădurea Făget şi va „tăia
 în două” Parcul Colina,
 susţin activiştii de mediu,
 în frunte cu deputatul
 independent de Cluj
 Adrian Dohotaru.
 În noiembrie anul trecut,
 la recomandarea specialiş-
 tilor, administraţia clujeană
 a optat pentru varianta 8
 (V8) a Centurii Metropoli-
 tane. Urmează a fi definiti-
 vate studiul de fezabilitate,
 Planul Urbanistic Zonal
 (PUZ) şi Documentaţia Teh-
 nică pentru Obţinerea Au-
 torizaţiei de Construire
 (DTAC), urmând ca întrea-
 ga documentaţie să fie pre-
 dată la Compania Naţiona-
 lă de Administrare a Infras-
 tructurii Rutiere (CNAIR) în
 vederea organizării achizi-
 ţiei publice pentru lucrările
 de proiectare şi execuţie.
 „Noi ne-am dus pe opt va-
 riante. Varianta 8, aprobată,
 este în zona respectivă, si-
 gur, va prinde o parte şi din
 zona verde a oraşului, dar
 nu avem variante! Are o par-
 ticularitate zona respectivă.
 În vecinătate, unde este Mu-
 zeul Apei, sunt vreo 250 de
 hectare sau mai mult, o re-
 zervaţie în care nu putem fa-
 ce absolut nimic, nici măcar
 un picior de pod nu se poa-
 te pune. Este zona strategi-
 că a oraşului de apă, nu pu-
 tem interveni sub nicio for-
 mă, deci nu are pe unde tre-
 ce centura”, a recunoscut vi-
 ceprimarul Dan Tarcea, la un
 post de radio local.
 Tarcea susţine că traseul
 Centurii Metropolitane, care
 va ajunge în proximitatea
 Cora, nu ar fi avut pe unde
 trece din cauza rezervei stra-
 tegice de apă. „Dacă nu era
 rezerva strategică de apă,
 erau mai multe variante!”,
 admite viceprimarul, care a
 precizat că, deşi vor exista
 costuri suplimentare pentru
 varianta 8 a Centurii Metro-
 politane, „nu avem ce face!”.
 „Este o singură soluţie,
 nu se poate devia. Dacă ne
 apropiem de zona Colina,
 este o râpă foarte mare în
 zona Sfântul Ioan, nu are
 cum să fie deviată centura
 şi să ocolească Parcul Coli-
 na. Orice deviere înspre Flo-
 reşti ar trebui să treacă pes-
 te câteva blocuri construite
 cu autorizaţii de construi-
 re”, a mai spus viceprima-
 rul Dan Tarcea.
 Tur ghidat cu Dohotaru în Făget
 În cursul zilei de sâmbătă,
 zeci de clujeni l-au însoţit pe
 parlamentarul Adrian Doho-
 taru la un tur ghidat pe trase-
 ul inelului sudic, prin Parcul
 Colina, spre Pădurea Făget.
 Deputatul clujean este de pă-
 rere că „se pot găsi soluţii mai
 bune ca să nu fi e distrus par-
 cul şi să nu fi e afectată liniş-
 tea locuitorilor din Mănăştur”.
 „Este un cartier în care par-
 curile au fost privatizate şi
 multe lăsate de izbelişte du-
 pă 1989. Eu folosesc, de pil-
 dă, cel puţin o dată pe săptă-
 mână Pădurea Făget şi ca mi-
 ne sunt, probabil, mii de clu-
 jeni. (...) Pădurea, aşa cum o
 ştim noi, va dispărea, căci ur-
 mează tăieri de pădure şi tra-
 fi c auto pe lângă blocurile din
 apropierea centurii”, averti-
 zează Adrian Dohotaru.
 „Suprafaţa afectată din acel
 parc nu este una mare, se poa-
 te compensa cu alte lucrări de
 amenajare a zonei. Trebuie să
 trecem prin pădure, că doar nu
 putem trece pe sub pădure! Cel
 mai important este să avem
 toate studiile necesare, ca lu-
 crările să fi e minim invazive în
 zonă”, a replicat Dan Tarcea.
 Centura sudică „taie” Parcul Colina. Dan Tarcea: „Asta este, nu avem ce face!”EMIL BOC |primarul municipiului Cluj-Napoca
 „Eu văd foarte multe dintre proiecte operabile. De exemplu, trenul metropolitan îl văd operabil într-un interval de timp rezonabil, până în 2022-2023. Proiectul Centurii Metropolitane îl văd operabil din ianuarie 2024“
 Primăria Cluj-Napoca a
 publicat un anunţ de achi-
 ziţie prin care doreşte să
 plătească “servicii de con-
 sultanţă în management
 de proiect pentru «lucrări
 de amenajare urbană stra-
 da Mihail Kogălniceanu,
 strada Universităţii şi stră-
 zile urbane». Firmele pot
 să-şi depună ofertele până
 în 12 februarie, iar valoarea
 totală estimată a contractu-
 lui este de 138.200 lei.
 Una dintre cele mai fru-
 moase străzi din Cluj-Napo-
 ca, strada Mihail Kogălnicea-
 nu, se transformă încet, dar
 sigur, în zonă pietonală, la opt
 ani de când primarul Emil Boc
 discuta pentru prima dată des-
 pre pietonalizarea acestei ar-
 tere. La fel şi strada Universi-
 tăţii se transformă în zonă
 pentru pietoni, în detrimen-
 tul maşinilor.
 Dacă în luna martie 2019,
 pietonalizarea străzilor Ko-
 gălniceanu-Universităţii cos-
 ta 8,7 mil. euro, în prezent,
 valoarea investiţiei a crescut
 la 10,3 milioane euro.
 Potrivit Primăriei, valoarea
 totală a proiectului este în
 cuantum de 48.721.315 lei
 (10,3 milioane euro), iar con-
 tribuţia proprie a municipiu-
 lui Cluj-Napoca este de
 1.329.348 lei.
 În martie 2019, municipiu-
 lui Cluj-Napoca a depus pro-
 iectul “Lucrări de amenajare
 urbană strada Mihail Kogăl-
 niceanu, strada Universităţii
 şi străzile adiacente” pentru
 fi nanţare în cadrul Programu-
 lui Operaţional Regional.
 Potrivit municipalităţii,
 obiectivele proiectului sunt:
 construirea/modernizarea/ex-
 tinderea de zone şi trasee pi-
 etonale, inclusiv măsuri de re-
 ducere a trafi cului auto în anu-
 mite zone; dotarea cu mobili-
 er urban (bănci, coşuri de gu-
 noi, toalete ecologice, suport
 parcare biciclete, împrejmui-
 re); calmarea, efi cientizarea şi
 reducerea trafi cului motorizat
 în zonă în favoarea dezvoltă-
 rii unei reţele atractive de tra-
 see ciclistice; plantarea de ar-
 bori şi arbuşti; asigurarea de
 zone pietonale şi de spaţii cu
 caracter prioritar pietonal, chiar
 dacă suportă trafi c redus.
 Zona este situată în zona
 centrală a municipiului, are o
 suprafaţă de aproximativ
 26.000 mp şi cuprinde străzi-
 le Mihail Kogălniceanu, Uni-
 versităţii, Emanuelle de Mar-
 tonne, Bolyai Janos, Hermann
 Oberth, Kovacs Dezso, Gaal
 Gabor şi strada Baba Novac
 între I.C. Brătianu şi strada
 Avram Iancu.
 La ce rezultate se aşteaptă
 municipalitatea? Scăderea anu-
 ală a gazelor cu efect de se-
 ră, creşterea numărului de bi-
 ciclişti care utilizează pistele
 de biciclete, creşterea numă-
 rului de pietoni care utilizea-
 ză zonele pietonale, scăderea
 transportului motorizat şi cre-
 area unei reţele de spaţii pie-
 tonale şi shared-space.
 După modernizare, aici,
 ar urma să fi e create 11 lo-
 curi de parcare din cele 134
 care sunt în prezent, 240 de
 arbori, două staţii de încar-
 care pentru maşinile electri-
 ce şi 90 de locuri de parca-
 re pentru biciclete.
 Durata de execuţie a lucră-
 rilor este de 20 de luni.
 Piaţetă şi spaţiu pentru foşti rectori
 Primăria a organizat un con-
 curs de soluţii pentru amena-
 jarea străzilor Kogălniceanu, U-
 niversităţii şi străzile adiacen-
 te. Stradă Kogălniceanu, cea
 mai frumoasă arteră a Cluju-
 lui, este, în prezent, pusă în va-
 loare doar de două ori pe an la
 Zilele Clujului şi cu ocazia Zi-
 lelor Culturale Maghiare.
 Prin tema de soluţii, impu-
 să de municipalitate, parca-
 rea de pe strada Universităţii
 urmează să dispară, iar, în lo-
 cul ei va fi proiectată o piaţe-
 tă în care va fi reamplasată
 statuia Fecioarei Maria.
 Strada Kogălniceanu va
 avea trafi c rutier în care ac-
 cesul va fi permis doar rive-
 ranilor şi persoanelor care tre-
 buie obligatoriu să ajungă cu
 maşina la una dintre institu-
 ţiile din zonă. De asemenea,
 în faţa sediului central al U-
 niversităţii Babeş – Bolyai va
 fi creat un spaţiu dedicat foş-
 tilor rectori.
 Proiect „îngropat” de Primărie
 Transformarea străzii Mi-
 hail Kogălniceanu în pietona-
 lă, în mod sigur face parte din
 seria proiectelor anunţate de
 primarul Emil Boc la scurt
 timp de la câştigarea manda-
 tului din 2012 şi „pierdute”
 pe drum. În urmă cu aproa-
 pe doi ani, edilul şef vorbea
 despre pietonalizarea străzii
 Kogălniceanu, au fost organi-
 zate dezbateri publice pe a-
 ceastă temă, a fost anunţat şi
 un concurs de idei pe aceas-
 tă temă. După ce în 2013 s-a
 discutat intens despre proiec-
 tul pietonalei Kogălniceanu,
 de la începutul lui 2014 s-a
 aşternut praful peste această
 idee. Până în 2018. Reprezen-
 tanţii Primăriei Cluj-Napoca
 spuneau la acea dată că pie-
 tonalizarea străzii depinde de
 găsirea unor soluţii de parca-
 re pentru locuitorii din zona
 centrală.
 Strada în oglindă devine şi ea pietonală
 Transformarea străzii Iuliu
 Maniu se numără printre pro-
 iectele câştigătoare din cadrul
 programului de bugetare par-
 ticipativă din 2018.
 În ceea ce priveşte strada
 Iuliu Maniu, abordarea va fi
 similară şi zona va fi transfor-
 mată în shared space prin re-
 nunţarea la actualele locuri de
 parcare (81 de parcări) în fa-
 voarea pistelor de biciclete şi
 spaţiului pietonal. De aseme-
 nea, urmează să fi e plantaţi
 20 de copaci, în condiţiile în
 care acum nu există niciunul.
 Zona este situată în zona
 centrală a municipiului şi are
 o suprafaţă de aproximativ
 4.307 mp.
 După modernizare, ar ur-
 ma să fi e create doar trei lo-
 curi de parcare, două staţii
 de încărcare pentru maşini-
 le electrice şi 23 de locuri de
 parcare pentru biciclete. Va-
 loarea totală a investiţiei se
 ridică la suma de 7.606.285
 lei (1,6 milioane euro). Du-
 rata de execuţie a lucrărilor
 este de 7 luni.
 Paşi timizi pentru transformarea străzilor Kogălniceanu şi Universităţii în pietonale!Transformarea străzii Kogălniceanu în pietonală, o idee peste care aparent s-a aşternut praful, a fost readusă, din nou, în discuţie. Primăria Cluj-Napoca plăteşte 30.000 de euro pe servicii de consultanţă.
 Una dintre cele mai frumoase străzi din Cluj-Napoca, strada Mihail Kogălniceanu, se transformă încet, dar sigur, în zonă pietonală
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 În luna ianuarie, echipa
 medicală PEDITEL a pre-
 luat 6.680 de apeluri.
 La fi ecare 5 minute, un co-
 pil din România şi Diaspora
 primeşte asistenţă medicală
 pediatrică gratuită, non stop
 prin telefon, din partea echi-
 pei medicale PEDITEL
 În luna ianuarie, medicii PE-
 DITEL au vorbit cu părinţi în-
 grijoraţi 24.118 minute, reuşind
 astfel să ajute 6.680 de copii.
 În data de 26 ianuarie au
 fost primite cele mai multe
 apeluri, în număr de 301.
 În data de 5 ianuarie PE-
 DITEL şi-a bătut recordul de
 minute vorbite într-o singură
 zi, medicii oferind sfaturi pe-
 diatrice timp de 988 de minu-
 te, adică mai mult de 16 ore.
 „Cum a fost o lună foarte
 aglomerată, (din nou), vreau să
 le mulţumesc medicilor din echi-
 pa PEDITEL pentru dedicarea,
 implicarea şi profesionalismul
 lor. În ianuarie, într-o singură
 zi, am bifat un record de minu-
 te vorbite. În 5 ianuarie, din 24
 de ore, s-au vorbit 16 ore si 28
 minute continuu. Vă imaginaţi
 cum este?”, a spus Cristina Gri-
 gore, directorul PEDITEL.
 În 2019, medicii PEDITEL
 1791 au oferit asistenţă medi-
 cală pediatrică, gratuit, non stop
 prin telefon pentru 65.511 co-
 pii din România şi Diaspora.
 Comparativ cu primul an
 de funcţionare, numărul me-
 diu de apeluri pe zi a crescut
 în 2019 de aproape 10 ori!
 Echipa PEDITEL îşi propune
 ca în acest an să ajute şi mai
 mulţi copii.
 „Dacă în 2019 ne gândeam
 că mai mult de maxim 180 de
 apeluri pe zi nu se poate, în
 2020 în primele 12 zile, me-
 dia zilnică a fost de 200 de
 apeluri. Aşa că ne-am pus în-
 trebarea: ce vrem noi în 2020?
 Vrem să acoperim nevoile tu-
 turor părinţilor prin minim 2
 linii de gardă permanente, să
 minimalizăm timpul de aştep-
 tare la cem mult 2 minute/
 apel şi să implementăm toa-
 te funcţionalităţile aplicaţiei
 mobile Peditel, care va veni
 cu 3 module importante: we-
 binarii, apel video şi kituri
 medicale utile pentru părinţi”,
 a spus Cristina Grigore, direc-
 tor Peditel.
 Peste 6.600 de copii ajutaţi de PEDITEL în ianuarie
 Peditel 1791 este un call center pediatric care oferă sfaturi medicale în regim, non–stop, funcţionează naţional și inter-naţional, fi ind o iniţiativă comunitară a FUNDAŢIEI PĂRINŢI DIN ROMÂNIA.
 Serviciul gratuit PEDITEL 1791 este deservit de 15 medici specialiști/primari.
 Programul de lucru este structurat pe 3 ture și o gardă are 7/10 ore.
 Serviciul funcţionează non stop, fi ind deservit de 1 medic/tură sau gardă.
 Serviciul dispune de 26 de protocoale medicale, 1 centrală telefonică tip VOIP și 1 soft medical. Apelurile sunt preluate în ordinea cronologică a intrării în centrală.
 Peditel 1791 se adresează oricărui părinte care dorește să obţină un sfat medical pentru afecţiuni fără risc vital pentru copilul său, NU pentru urgenţe care se vor adresa 112 și Unităţilor de Primiri Urgenţe.
 Sfaturile acordate de medicul de gardă sunt sfaturi de inter-venţie rapidă. Peditel 1791 NU este o alternativă la 112.
 Pentru a veni în sprijinul tuturor copiilor, Peditel se poate apela din toate reţelele fi xe și mobile, de oriunde din lume, la numarul fi x cu tarif normal +40377771111, sau naţio-nal- apel cu tarif normal la 1791 în reţeaua: Vodafone, Orange, Telekom și apel gratuit în reţeaua Digi la *1791.
 Ce este PEDITEL?
 Un copilaş de doar patru ani
 a decedat în Cluj-Napoca
 din cauza gripei.
 Numărul persoanelor care
 au murit din cauza gripei pâ-
 nă în prezent a ajuns la 11, a
 anunţat vineri Centrul Naţio-
 nal de Supraveghere şi Con-
 trol al Bolilor Transmisibile
 din cadrul Institutului Naţio-
 nal de Sănătate Publică.
 Ultima persoană care a de-
 cedat din cauza gripei este un
 copil în vârstă de 4 ani, din
 judeţul Cluj.
 El avea condiţii medicale
 preexistente şi nu era vacci-
 nat antigripal. În cazul său a
 fost confi rmată prezenţa vi-
 rusului gripal tip A, în curs
 de subtipare.
 Autorităţile tocmai au anun-
 ţat că România a înregistrat
 prima săptămână epidemică
 din acest sezon. Asta nu în-
 seamnă însă că în ţară a fost
 declarată epidemie de gripă.
 Ultima săptămână a lunii
 ianuarie e caracterizată ca fi -
 ind prima săptămână epide-
 mică din acest sezon. Şapte
 decese au fost confi rmate în
 ultima săptămână.
 Centrul Naţional de Supra-
 veghere şi Control al Bolilor
 Transmisibile anunţă că în
 săptămâna 20 – 26 ianuarie
 activitatea gripală a avut un
 trend crescător, rata pozitivi-
 tăţii pentru virus gripal la ca-
 zurile testate fi ind peste 50%.
 La nivel naţional au fost
 raportate 3.645 cazuri de gri-
 pă clinică în toată ţara, mai
 multe cu 7,4% faţă de aceeaşi
 săptămână a anului trecut.
 Numărul total de cazuri de
 infecţii respiratorii acute a de-
 păşit 102.000, dar este mai mic
 faţă de aceeaşi săptămână a
 sezonului trecut şi mai mare
 faţă de săptămâna trecută.
 Zeci de cazuri de gripă la Cluj
 În Cluj-Napoca, în perioa-
 da 20 – 26 ianuarie au fost în-
 registrate în total 65 de cazuri
 de gripă.
 „O parte au necesitat spi-
 talizare şi o parte au putut
 să fi e manageriate cu trata-
 ment ambulator”, a transmis
 Irina Filipescu, medic speci-
 alist de boli infecţioase la Spi-
 talul Clinic de Boli Infecţioa-
 se Cluj-Napoca.
 Din cauza numărului ma-
 re de infecţii respiratorii, s-a
 decis suplimentarea cu încă
 o linie de gardă la Spitalului
 Clinic de Boli Infecţioase.
 Măsura va fi aplicată pen-
 tru o perioadă determinată,
 fi ind valabilă pe parcursul a
 trei luni, respectiv în perioa-
 da februarie – aprilie 2020
 şi este justifi cată de faptul
 că, începând cu luna decem-
 brie 2019 se înregistrează un
 număr din ce în ce mai ma-
 re de cazuri de infecţii şi vi-
 roze respiratorii, precum gri-
 pa, pneumonia şi sepsisul
 respirator.
 Cum evităm gripa?
 Pentru evitarea contamină-
 rii cu gripă, persoanelor care
 prezintă semne de boală li se
 recomandă să se prezinte ime-
 diat la medicul de familie pen-
 tru diagnosticare şi instituirea
 unui tratament corect. Măsuri-
 le de igienă personală, precum
 spălarea cu apă şi săpun a mâi-
 nilor, folosirea batistelor pen-
 tru strănut sau tuse, respecta-
 rea unui regim de viaţă sănă-
 tos – alimentaţie bazată pe le-
 gume şi fructe, odihnă şi miş-
 care, sunt esenţiale pentru pre-
 venirea îmbolnăvirii. O altă mo-
 dalitate de a preveni răspândi-
 rea virusului gripal este izola-
 rea la domiciliu în cazul dia-
 gnosticării cu gripă şi evitarea
 contactului cu alte persoane.
 Gripa a răpus la Cluj un copil de 4 aniÎntr-o singură săptămână, în județul Cluj au fost înregistrate 65 de cazuri de gripă
 SIMPTOME¤ febră mare care debu-tează brusc (peste 38,5-40 de grade Celsius),
 ¤ tuse
 ¤ rinoree - nas care curge
 ¤ dureri musculare și arti-culare
 ¤ greață, vomă, diaree
 Ziua Mondială de Luptă
 împotriva Cancerului este
 marcată anual în data
 de 4 februarie.
 De Ziua Mondială a Lup-
 tei împotriva Cancerului, se
 militează la nivel mondial pen-
 tru accesul egal al tuturor pa-
 cienţilor la cele mai noi tera-
 pii împotriva acestei boli. A-
 vând în vedere complexitatea
 unei asemenea boli, este ne-
 cesar mai mult ca niciodată o
 cooperare între specialişti.
 Colaborarea este importan-
 tă atât în medicina alopată,
 cât şi în psihologie, sociolo-
 gie şi spiritualitate, în ideea
 în care fi inţa umana este un
 tot unitar bio-psiho-socio-spi-
 ritual, susţin specialiştii.
 „Între aceste domenii di-
 verse, nu ideea alternativelor
 medicale este cea care poate
 fi utilă, ci ideea unei comple-
 mentarităţi care să aducă in-
 formaţii noi. Motiv pentru ca-
 re am invitat specialişti din
 domeniul medical care să ne
 prezinte acest lucru”, anunţă
 Asociaţia Redescoperă Ferici-
 rea, care organizează confe-
 rinţa „Cancerul – invitaţie la
 deschidere şi schimbare”.
 Dr. Andrei Ungureanu, me-
 dic specialist în oncologie me-
 dicală, nutriţionistul dietetici-
 an Larisa Anchidin şi dr. Cris-
 tian Erdei, medic psihiatru şi
 psihoterapeut sunt specialiştii
 care vor discuta cu persoane-
 le diagnosticate cu această boa-
 lă, familiile lor şi toţi cei inte-
 resaţi să afl e noutăţi despre
 cancer şi terapiile posibile.
 Evenimentul, organizat de
 Asociaţia Redescoperă Ferici-
 rea, va avea loc marţi, 4 fe-
 bruarie, de la ora 18:30, la Ho-
 telul Confort, din Cluj-Napo-
 ca. Intrarea este liberă.
 Cancerul – invitaţie la deschidere şi schimbare. Specialiştii clujeni oferă detalii despre boală.
 La nivel naţional au fost raportate 3.645 cazuri de gripă
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 Asociaţia Vechiul Cluj îi
 invită pe clujeni a lanst
 două din cărţile
 de a căror apariţie
 în anul 2019 s-a îngrijit.
 Acestea sunt volumul al
 III-lea din prima serie Istoria Clujului de Jakab Elek, în
 traducerea lui Varga Attila,
 care acoperă istoria Clujului
 de la fi nalul domniei împă-
 ratului Carol al III-lea, şi al
 cincilea volum de Poveşti des-pre Cluj.Evenimentul s-a des-
 făşurat vineri, 31 ianuarie
 2020 la Muzeul Etnografi c al
 Transilvaniei (str. Memoran-
 dumului nr. 21).
 Asociaţia i-a avut ca invi-
 taţi pe: Varga Attila, autorul
 traducerii Istoriei Clujului şi a studiului critic; Vasile Geor-
 ge Dâncu, directorul Editurii
 Şcoala Ardeleană; Tudor Să-
 lăgean, directorul Muzeului
 Etnografi c al Transilvaniei;
 Sebastian Moga, preşedinte-
 le Asociaţiei Vechiul Cluj, pre-
 cum şi pe autorii din cel de-al
 cincilea volum al seriei iniţi-
 ate de Asociaţie, Poveşti des-pre Cluj: Ioan Aurel Pop, Ale-
 xandru Simon, Vladimir-Ale-
 xandru Bogosavlievici, Vasi-
 le Lechinţan, Gabriel Rusu,
 Lukács József, Daniel Sârbu,
 Tiberiu Fărcaş, Cristian Ma-
 nolachi, Mihai-Florin Hasan,
 Tudor Sălăgean, Ioan Ciorca,
 Mihai Prodan, Victor Lungu,
 Laszlo Alexandru, Claudiu
 Gabriel Enache şi Dan Clinci.
 Asociaţia Vechiul Cluj, dublă lansare de carte
 Teatrul Naţional din
 Cluj-Napoca va găzdui
 în 6 februarie un concert
 de muzică rock, simfonică
 şi tradiţional românească
 dirijat de un roboţel.
 Asociaţia „Little People Ro-
 mania” împreună cu Funda-
 ţia „Poţi să Visezi, Poţi să Faci”
 organizează în data de 6 fe-
 bruarie un concert caritabil
 destinat copiilor bolnavi de
 cancer. Pe scenă vor urca,
 printre alţii, Călin Goia, solis-
 tul trupei Voltaj, Flavius Bu-
 zilă, solistul trupei Hara ală-
 turi de invitaţi internaţionali.
 „Poţi să Visezi, Poţi să Faci”
 este un proiect drag sufl etu-
 lui meu pentru că el le oferă
 copiilor bolnavi de cancer o
 şansă la viaţă. Când spun „via-
 ţă” mă refer, pur şi simplu, la
 bucuria de a trăi, iar muzica
 este o formă de bucurie şi de
 sărbătoare care aduce zâmbe-
 te. Mă bucur că voi urca în 6
 februarie pe scena Teatrului
 Naţional ca să aduc bună dis-
 poziţie şi o mână de ajutor
 pentru nişte sufl ete minuna-
 te, a declarat Flaviu Buzilă,
 solistul trupei clujene Hara.
 Cinci artişti de prestigiu
 cântă împreună pentru un
 concert caritabil
 Evenimentul „Poţi să Visezi,
 Poţi să Faci” aduce pe scenă
 trei artişti clujeni cunoscuţi de
 publicul din România şi încă
 doi invitaţi din străinătate.
 Astfel, recitalurile rock vor
 fi susţinute de către Călin Go-
 ia, solistul trupei Voltaj, Fla-
 viu Buzilă, solistul trupei Ha-
 ra si Ştefan Boldijar, membru
 fondator al trupei Semnal M.
 Pentru momentul de muzică
 tradiţional românească orga-
 nizatorii au pregătit un invi-
 tat surpriză.
 Asociaţia „Little People
 Romania” funcţionează în
 Cluj din 1996 şi are ca misi-
 une să aducă îmbunătăţiri în
 calitatea vieţii copiilor dol-
 navi de cancer prin activităţi
 care oferă suport psihosoci-
 al pe toată perioada spitali-
 zării şi a tratamentului.
 Biletele se pot rezerva on-
 line sau cumpăra în seara eve-
 nimentului în limita locurilor
 disponibile.
 Participanţii au posibilita-
 tea în timpul concertului să
 facă şi donaţii pentru copiii
 îngrijiţi de către Asociaţia
 „Little People Romania”.
 Primul concert din România dirijat de un roboţel are loc la Cluj-Napoca
 Un castel afl at doar
 la câteva zeci de kilome-
 tri de Cluj-Napoca a fost
 inclus într-o listă a celor
 mai frumoase castele
 de la noi din ţară.
 Un site care arată cele mai
 interesante şi bune alternati-
 ve pentru excursii a realizat
 un top a celor mai frumoase
 9 castele de la noi din ţară,
 incluzând şi unul din judeţul
 Cluj. Este vorba despre caste-
 lul Banffy de la Bonţida, un-
 de are loc în fi ecare an Elec-
 tric Castle, festival care adu-
 nă zeci de mii de persoane.
 „Castele ce conservă între
 ziduri poveşti medievale cu vo-
 ievozi şi regi, ce ascund legen-
 de a căror veste a luat-o la goa-
 nă peste hotare, castele care au
 văzut lupte sângeroase sau ca-
 re se scald în bijuterii şi comori
 care ar putea să mai cumpere
 o Românie… Castele care par
 că se înalţă din piatră de stân-
 că şi care dau încă şi mai mult
 şarm unei ţări care are multe
 de oferit celor însetaţi de curi-
 ozitate. Cu siguranţă ai văzut
 câteva dintre ele, cu siguranţă
 ai aprobat atotştiutor din cap
 când vreun prieten de peste gra-
 niţă a dorit să-ţi arate nu nu-
 mai că ştie exact care e capita-
 la României şi care a fost cel
 mai de seamă fotbalist al ei, dar
 că a luat la cunoştinţă şi de cas-
 telul lui Dracula. Poate inutil ai
 încercat să-i explici că nu exis-
 tă şi nu a existat niciun vampir
 în Transilvania, că povestea lui
 Bram Stoker este o uşoară con-
 fuzie, dar poate că încă şi mai
 abitir ai încercat să-l convingi
 să vadă castelul cu ochii lui.
 Foarte bine – castelele româ-
 neşti merită să fi e văzute de ori-
 cine!”, se arată în articol.
 Loc de cinste printre castele
 În articol, castelul Banffy,
 care, deşi este doar o ruină,
 a fost pus la loc de cinste,
 imediat după Castelul Peleş
 din Sinaia, Castelul Bran, ju-
 deţul Braşov şi Castelul Cor-
 vinilor din Hunedoara. În de-
 scrierea castelului de la Bon-
 ţida, se trec în revistă detalii
 importante precum arhitectu-
 ra, istoria locului, dar şi câte-
 va legende.
 „Arhitecturile baroc, renas-
 centiste, romanice şi neogotice
 ale acestei construcţii sunt atât
 de spectaculoase încât a fost
 denumit „Versailles-ul Transil-
 vaniei”, fi ind deopotrivă cunos-
 cut drept „cel mai bântuit loc
 din România” (nu ridica neîn-
 crezător sprânceana raţiunii
 înainte să vezi cu ochii tăi ce
 şi cum). Se spune că fantome-
 le făptaşe care bagă vizitatorii
 în sperieţi ar aparţine de drept
 celor care au murit în timpul
 celui de-al Doilea Război Mon-
 dial, când clădirea a jucat ro-
 lul de spital militar. Ei, oricare
 ar fi adevărul, nu s-a auzit de
 niciun petrecăreţ de la Electric
 pe care l-a trimis acasă frica de
 fantome. Afl ând câte ceva des-
 pre istoria castelului, vei putea
 spune că a trecut prin foc şi pa-
 ră, fi ind incendiat şi jefuit în
 timpul războiului, transformat
 în CAP în timpul comunismu-
 lui şi niciodată întreţinut, folo-
 sit drept depozit de materiale
 de construcţie şi câte şi mai câ-
 te. Atâtea a pătimit această bi-
 juterie transilvăneană încât, în
 1999, a migrat ca un fulg de
 pasăre pe Lista celor 100 Cele
 Mai Periclitate Situri din Lume.
 Norocul lui (şi al nostru) a con-
 stat în faptul că Prinţul Char-
 les l-a luat sub oblăduirea lui
 şi a susţinut restaurarea lui”,
 se arată în articol.
 Castel lăsat în paragină
 De ani de zile castelul Ban-
 ffy a fost lăsat de izbelişte, fi -
 ind scos în evidenţă doar de
 Electric Castle, TIFF şi alte câ-
 teva evenimente prin care s-a
 încercat să se atragă atenţia
 autorităţilor judeţene cu pri-
 vire la importanţa sa.
 CJ Cluj anunţa în toamna
 anului 2016 cu surle şi trâm-
 biţe restaurarea din fonduri
 europene a Castelului Banffy
 din satul Răscruci.
 În 2017 a fost semnat con-
 tractul de fi nanţare pentru
 proiectul Restaurarea, conser-
 varea şi punerea în valoare a
 ansamblului monument isto-
 ric Castel Banffy, situat în sa-
 tul Răscruci din judeţul Cluj,
 o investiţie fi nanţată din Fon-
 dul European de Dezvoltare
 Regională,prin Programul Ope-
 raţional Regional (POR) 2014
 – 2020, cu o valoare totală de
 aprox. 20 milioane lei, din ca-
 re fi nanţarea nerambursabilă
 este de peste 19 milioane lei.
 În urmă cu câteva zile, con-
 ducerea Consiliului Judeţean
 Cluj a recunoscut că în 2020
 nu are bani pentru fi nanţarea
 unor proiecte şi că urmează să
 contracteze un credit bancar.
 Astfel, unul dintre proiectele
 importante care va fi fi nanţat
 din credit include restaurarea,
 conservarea şi punerea în va-
 loare a Ansamblului Monument
 Istoric Castel Banffy, Răscruci,
 comuna Bonţida, judeţul Cluj.
 Proiectul ar avea o valoare de
 15.216.800 lei.
 Castelul Banffy din Bonțida, în topul celor mai frumoase din ţarăCastelul din localitatea clujeană se află la loc de cinste, lângă Peleş, Bran şi Castelul Corvinilor
 EC este primul festival care a mutat muzica electronică şi sunetele live ale unui concert pe scenele unui castel
 ¤ Castelul Peleș din Sinaia, judeţul Prahova
 ¤Castelul Bran, judeţul Brașov
 ¤Castelul Corvinilor din Hunedoara
 ¤Castelul Banffy, Bonţia, judeţul Cluj¤Castelul Sturdza din Miclăușeni, judeţul Iași
 ¤Castelul Bethlen Haller, Cetatea de Baltă, Alba
 ¤Castelul Regal de la Săvârșin, judeţul Arad
 ¤Cetatea Făgărașului, Făgăraș, Brașov
 ¤Castelul Cantacuzino, Bușteni, judeţul Prahova
 Topul celor mai frumoase castele din țară
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 Sâmbătă, 1 februarie 2020,
 la sediul Facultăţii de
 Teologie Ortodoxă din
 Cluj-Napoca, sub preşedin-
 ţia Înaltpreasfi nţitului
 Părinte Arhiepiscop şi
 Mitropolit Andrei s-au des-
 făşurat lucrările Adunării
 eparhiale, care a făcut
 bilanţul activităţilor
 Arhiepiscopiei Clujului din
 anul 2019 sub aspect spiri-
 tual, administrativ, econo-
 mic, cultural şi misio-
 nar-social. Şedinţa Adunării
 a fost precedată de slujba
 de Te-Deum săvârşită în
 paraclisul Facultăţii.
 Bilanţul activităţilor Ar-hiepiscopiei Clujului, struc-turate pe principalele coor-donate se prezintă astfel:
 Evenimentul anului a fost
 împlinirea unui secol de la în-
 fi inţarea Consistoriului Orto-
 dox din Cluj, în anul 1919, ca-
 re a fost marcat printr-o seară
 culturală, organizată la Muze-
 ul Mitropoliei Clujului, în data
 de 10 octombrie 2019, în pre-
 zenţa unor intelectuali şi artişti
 de primă importanţă ai cetăţii
 şi a unui numeros public.
 Misiunea în rândul tinerilor:
 Anul trecut au fost orga-
 nizate la Centrul misionar
 „Ioan Bunea” din Sângeorz
 Băi, Nicula, Mărişel, Vişagu
 sau Bobota 35 de tabere pen-
 tru copii, tineri sau familii cu
 scop recreativ, o tabără cu te-
 ma prevenţiei consumului de
 droguri, una dedicată pregă-
 tirii voluntarilor, dar şi tabe-
 re pentru 50 de tineri români
 din Ucraina, la care au par-
 ticipat peste 2300 de copii şi
 tineri. La acestea se adaugă
 şi tabăra internaţională de lu-
 cru româno- germană, de la
 Mănăstirea Piatra Fântânele,
 unde, timp de două săptă-
 mâni, 35 de tineri au lucrat
 pe şantierul viitorului cămin
 pentru cei 30 de copii, pe ca-
 re maicile îi au în grijă în tim-
 pul anului şcolar.
 Au fost continuate lucrări-
 le de construire la Centrul de
 tineret din Câmpeneşti, iar în
 sprijinul tinerilor studioşi, dar
 fără posibilităţi fi nanciare
 Fundaţia „Mitropolitul Barto-
 lomeu” a oferit 34 de burse
 elevilor de liceu, studenţilor,
 masteranzilor şi doctoranzi-
 lor, în valoare totală de
 103.000 de lei, la care se adau-
 gă bursele şi premiile în va-
 loare de 110.000 de lei, acor-
 date de Arhiepiscopie.
 Misiunea în societate:
 Arhiepiscopia Clujului a-
 re în prezent în derulare 53
 de proiecte şi programe so-
 ciale, care acordă adăpost,
 hrană, îmbrăcăminte, medi-
 camente, îngrijii medicale
 şi paliative, educaţie copii-
 lor şi tinerilor, alină sufe-
 rinţele celor bolnavi şi dau
 speranţă acolo unde nu mai
 este. De toată această lucra-
 re filantropică au benefici-
 at anul trecut peste 16.000
 de persoane.
 Au fost derulate 4 campa-
 nii de donare de sânge în pro-
 topopiate, parohii şi la Facul-
 tatea de Teologie Ortodoxă din
 Cluj-Napoca.
 Anul trecut au fost deschise:
 • în cadrul Parohiei „Sfân-
 ta Treime” din Cluj-Napoca:
 Cantina socială „Sfântul Ioan
 cel Milostiv” şi Casa de oas-
 peţi „Sfântul Ilie”,
 • în localitatea Gledin a fost
 inaugurat Centrul rezidenţial pen-
 tru vârstnici „Sfânta Ana”, iar
 - parohia Mociu I a fi nali-
 zat lucrările de construcţie la
 o casă socială pentru o fami-
 lie nevoiaşă din localitate.
 În anul 2019 au fost acor-
 date ajutoare fi nanciare în va-
 loare totală de 707.630 lei: din
 „Fondul Filantropia”, su-
 ma 109.490 lei (în special
 persoanelor cu nevoi medi-
 cale); din proiectul „Cutia
 Milei pentru săraci” suma de
 260.935 lei şi suma de 191.350
 lei, rezultată în urma colec-
 tei Organizate în Postul Cră-
 ciunului şi suma de 85.855
 lei, în urma colectei pentru
 proiectele sociale ale Socie-
 tăţii Femeilor Ortodoxe. A
 fost organizată o colectă spe-
 cială pentru reconstrucţia ca-
 sei parohiale din Beliş, care
 a fost distrusă într-un incen-
 diu, în urma căreia s- au
 strâns 60.000 lei.
 La acestea se adaugă şi su-
 mele din Fondul Central Misio-
 nar şi Fondul de întrajutorare
 pastorală, în valoare de 496.680
 de lei, din care au fost ajutaţi
 preoţii şi parohiile lipsite de
 posibilităţi materiale.
 În anul 2019, în Arhiepi-
 scopia Clujului erau în con-
 strucţie 63 de biserici, mănăs-
 tiri şi edifi cii bisericeşti, în di-
 ferite stadii, de la fundaţie pâ-
 nă la pictură şi au fost sfi nţi-
 te sau resfi nţite 39 de biserici.
 Printre proiectele Arhie-piscopiei, pentru anul 2020 se numără:
 • continuarea lucrărilor la
 mozaicul din Catedrală
 • continuarea lucrărilor la
 Centrul Misionar Social „Sfân-
 tul Apostol Andrei” din Cluj
 • fi nalizarea lucrărilor la Cen-
 trul de tineret din Câmpeneşti
 • demararea lucrărilor la
 Căminul de bătrâni din Făget
 • deschiderea unui Cen-
 tru de îngrijiri paliative la
 Bistriţa
 • deschiderea Centrului de
 servicii sociale de la Cojocna
 • începerea cursurilor
 pentru clasa pregătitoare din
 cadrul Şcolii primare orto-
 doxe „Grigore Pletosu” din
 Bistriţa.
 Dialogul dintre cler şi mireni în Biserica Ortodoxă
 Conform Statutului de or-
 ganizare a Bisericii Ortodoxe
 Române, Adunarea eparhială
 este organismul deliberativ
 pentru toate chestiunile ad-
 ministrative, economice, cul-
 turale, social-caritative şi mi-
 sionare ale Eparhiei. Aceasta
 se compune din reprezentanţi
 ai clerului şi credincioşilor, în
 proporţie de o treime clerici
 şi două treimi mireni, aleşi pe
 termen de 4 ani, numărul to-
 tal al membrilor fi ind de 30.
 Implicarea mirenilor în ac-
 tul de organizare a vieţii bi-
 sericeşti reprezintă o compo-
 nentă esenţială a Ortodoxiei
 româneşti, care pune accent
 pe conlucrarea celor două di-
 mensiuni ale Bisericii: popo-
 rul şi clerul.
 Bilanţul Arhiepiscopiei Clujului în anul 2019
 60%
 900 magazine specializateîn cartușe pentru imprimante
 CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: [email protected] www.prink.ro

Page 9
                        

luni, 3 februarie 2020 politica.monitorulcj.ro 9
 Sibianul Zacharie Benedek
 a devenit, vineri, liderul
 grupului parlamentar
 UDMR din Camera
 Deputaţilor. El îl înlocuieş-
 te în această funcţie
 pe Korodi Attila.
 Grupul parlamentarilor
 UDMR s-a reunit la Sovata iar
 în cadrul şedinţei a fost ales
 un nou lider de grup la Ca-
 mera Deputaţilor, în persoa-
 na lui Benedek. Totodată, au
 fost realeşi în funcţiile de vi-
 celideri ai grupului deputatul
 Szabo Odon şi Marton Arpad.
 Parlamentarul Apjok Norbert
 rămâne, în continuare, secre-
 tarul grupului.
 În vârstă de 52 ani, Bene-
 dek se afl ă la primul man-
 dat în Parlamentul Români-
 ei, el fi ind ales deputat în
 circumscripţia electorală nr.
 21 Harghita.
 În această legislatură, el a
 avut 25 de luări de cuvânt –
 în 23 de şedinţe – şi a iniţiat
 71 de propuneri legislative,
 din care 21 au fost promulga-
 te legi, un proiect de hotărâ-
 re, şase întrebări şi interpelări
 şi a semnat două moţiuni.
 Deputatul născut în Sibiu
 este de profesie inginer con-
 structor. Are în CV poziţii de
 conducere în companii pre-
 cum Concefa sau Geiger Tran-
 silvania, iar în Camera Depu-
 taţilor face parte din comisia
 permanentă pentru transpor-
 turi şi infrastructură.
 Benedek spune că tăierea
 pensiilor speciale pentru ma-
 gistraţi, deputaţi şi senatori,
 aprobată de Camera Deputa-
 ţilor, marţi, în plen, este „praf
 în ochi“ pentru alegători, în
 condiţiile în care pensiile spe-
 ciale pentru militari şi alţi foşti
 angajaţi din instituţiile de for-
 ţă ale Ministerului Adminis-
 traţiei şi Internelor sau din
 Serviciul Român de Informa-
 ţii au rămas în vigoare.
 „Toate partidele îşi fac un
 titlu de glorie din eliminarea
 acestor pensii speciale, însă
 este un demers discutabil şi
 fără rost. În opinia mea, ori
 trebuiau tăiate toate pensii-
 le speciale, ori nu trebuiau
 să se atingă de nimic. UDMR
 a cerut marţi amânarea de-
 ciziei în Camera Deputaţilor,
 deoarece amendamentele
 noastre nu au fost trecute în
 raportul comisiei de muncă.
 În cazul în care amendamen-
 tele response de comisie sunt
 trecute în raport, acestea pot
 fi susţinute în plenul came-
 rei şi există şansa de a fi vo-
 tate. În aceste condiţii, ne-am
 abţinut de la vot“, a decla-
 rat Benedek.
 UDMR a depus prin par-
 lamentarii săi, între care şi
 Zacharie Benedek, două
 amendamente privind pen-
 siile speciale. Primul amen-
 dament viza renunţarea la
 pensiile speciale, în timp ce
 al doilea amendament sus-
 ţinea că pensiile speciale ce
 depăşesc indemnizaţia luna-
 ră a preşedintelui ţării să fi e
 impozitate cu 90 la sută. Am-
 bele amendamente au căzut
 în Comisia de Muncă a Ca-
 merei Deputaţilor şi astfel
 s-a ajuns la decizia parla-
 mentarilor UDMR de a se ab-
 ţine la votul de marţi din Par-
 lamentul României.
 „În ceea ce priveşte impo-
 zitarea pensiilor speciale ca-
 re depăşesc indemnizaţia pre-
 şedintelui ţării cu 90 la sută
 nu a fost luată în considera-
 re, în condiţiile în care nu s-a
 propus nici un alt procent de
 către celelalte partide politi-
 ce“, susţine deputatul sibian.
 „Dezbaterea noastră este
 viciată de faptul că două pro-
 puneri ale UDMR nu au fost
 luate în considerare şi anume
 de eliminare a tuturor pensi-
 ilor speciale sau de impozita-
 re a pensiilor speciale. UDMR
 cere amânarea discuţiilor pâ-
 nă se face un raport corect“,
 a spus Attila Korodi.
 În concluzie, Benedek afi r-
 mă că această lege este praf
 în ochi, nu rezolvă problema
 pensiilor speciale, iar în ca-
 zul, foarte probabil, în care
 CSM-ul contestă această lege
 la Curtea Constituţională, iar
 Curtea le dă dreptate, se va
 întoarce în parlament şi vor
 fi alte dezbateri.
 Deputatul sibian Zacharie Benedek a fost ales să conducă grupul UDMR din Camera Deputaţilor
 Primarul din Oradea, Ilie
 Bolojan, a anunţat că a fost
 deschisă procedura de
 depunere a licitaţiilor pen-
 tru realizarea unui drum pe
 patru benzi între Oradea
 şi Autostrada Transilvania.
 „S-a publicat vineri anun-
 ţul de licitaţie pentru legătura
 pe patru benzi între Oradea şi
 autostrada Transilvania. Având
 în vedere valoarea mare a li-
 citaţiei, anunţul va apărea şi
 în jurnalul Uniunii Europene.
 Termenul de depunere a ofer-
 telor este 3 aprilie 2020. Sper
 ca CNAIR să adjudece cât mai
 rapid posibil licitaţia, în aşa
 fel încât să se poată face pro-
 iectul tehnic iar primele lucrări
 la podul peste Crişul Repede
 şi la pasaje să poată începe
 spre fi nalul acestui an. Mulţu-
 mesc partenerilor din Ministe-
 rul Transporturilor şi CNAIR
 pentru că am ajuns în aceas-
 tă fază avansată a proiectu-
 lui”, transmite Bolojan.
 Drumul va lega Centura
 Oradea (Giraţie Calea Sântan-
 drei) cu autostrada A3 în drep-
 tul comunei Biharia şi va avea
 o lungime de 18,96 km, cu 12
 poduri şi pasaje, 3 noduri ru-
 tiere. Valoarea totală a proiec-
 tului este de 719.503.130 lei
 şi va fi fi nanţat prin Progra-
 mul Operaţional Infrastructu-
 ra Mare 2014-2020. Durata
 proiectului este de 48 luni.
 Drum cu patru benzi între Oradea şi Autostrada Transilvania
 Preşedintele Consiliului
 Judeţean Cluj, Alin Tişe,
 spune că se gândeşte să îi
 contacteze pe cei doi bru-
 tari din Sri Lanka, angajaţi
 în Ditrău, pentru a le da un
 loc de muncă la una dintre
 instituţiile locale.
 „Urmăresc de câteva zile
 cazul celor doi muncitori din
 Sri Lanka, angajaţi la o bru-
 tărie din Ditrău, judeţul Har-
 ghita. Etapa în care a ajuns
 astăzi această situaţie îmi adu-
 ce aminte, din nou, că nu dez-
 binarea, rasismul sau xenofo-
 bia sunt caracteristicile aces-
 tui neam. Am decis ca luni
 dimineaţă să îi contactăm pe
 cei doi muncitori din Sri Lan-
 ka, având convingerea că îşi
 vor putea găsi câte un loc de
 muncă la una dintre institu-
 ţiile subordonate Consiliului
 Judeţean Cluj – societăţile din
 Tetarom, Clujana sau Agro
 Transilvania”, a scris Tişe pe
 pagina sa de Facebook.
 Şi antreprenorul Ştefan
 Mandachi l-a criticat pe patro-
 nul brutăriei din Ditrău care a
 spus că îi scoate pe cei doi din
 producţie şi le-a făcut brutari-
 lor din Sri Lanka oferta de a-i
 angaja la fi rma sa. „Cu riscul
 să pierd clienţii sau să provoc
 răscoale, îi pun şef de produc-
 ţie”, a spus el.
 Peste 300 de persoane au
 participat, sâmbătă, la Cămi-
 nul Cultural din Ditrău, la o
 adunare populară unde s-a
 discutat situaţia angajării ce-
 lor doi cetăţeni din Sri Lanka
 la brutăria din comună. Oa-
 menii au insistat că nu vor
 migranţi în satul lor.
 Kollo Katalin spune că
 „pentru liniştirea localnicilor”
 a propus iniţial ca cei doi bru-
 tari din Sri Lanka să continue
 să lucreze la brutărie, dar „să
 nu mai facă pâine”. Localni-
 cii nu s-au mulţumit cu atât
 şi au cerut ca cei doi singa-
 lezi să fi e daţi afară, totuși pa-
 tronii brutăriei au decis să îi
 păstreze pe cei doi angajați..
 Între timp, cei doi brutari
 din Sri Lanka vor rămâne la
 brutărie şi vor continua să fa-
 că pâine pentru localnicii din
 Ditrău, a declarat Kollo Kata-
 lin, care administrează, îm-
 preună cu soţul ei, brutăria
 din Ditrău. Proprietarul bru-
 tăriei se oferise, iniţial, să îi
 mute pe cei doi din procesul
 de producţie. Patronii susţin
 că a fost vorba despre o „ne-
 înţelegere”, deoarece comu-
 nicatul a fost scris doar în ma-
 ghiară, nu şi în română. Con-
 siliul Național pentru Comba-
 terea Discriminării s-a auto-
 sesizat în acest caz.
 Gargară electorală?! Tișe promite să angajeze „brutarii din Sri Lanka” la firmele CJ, de parcă ar fi „moșia lu' tată-so”
 Liberalii critică demersul
 PSD şi, chiar dacă îşi
 doresc alegeri anticipate,
 spun că ei nu vor vota
 demiterea cabinetului
 Orban. Liderul deputaţilor
 PNL, Florin Roman, spune
 că moţiunea a fost scrisă
 „pe genunchi”.
 „Am văzut şi noi textul mo-
 ţiunii. Din punctul de vedere
 al PNL e un demers neserios.
 Probabil că această moţiune a
 fost scrisă de domnul Vasile,
 portarul de la sediul PSD. E
 foarte clar pentru noi că e o
 moţiune scrisă pe genunchi,
 neserioasă, în care deşi PSD-ul
 invocă, la început, că pentru ei
 viaţa românilor e sfântă, nu se
 face nicio referire la ceea ce în-
 seamnă agenda publică a cetă-
 ţeanului”, spune Florin Roman.
 „PSD continuă să ignore so-
 licitarea a peste 82% din ce-
 tăţenii români care-şi doresc
 alegerea primarilor în două tu-
 ruri, îşi doresc în continuare
 să avem baroni locali, cum e
 cazul domnului Misăilă sau
 Tăxăilă, domnul Oprişan de la
 Vrancea, domnul Genoiu la
 Craiova şi cel mai emblema-
 tic, situaţia de la Bucureşti, un-
 de administraţia Firea a făcut
 prăpăd”, a mai spus Roman.
 În opinia sa, Curtea Con-
 stituţională îi ajută pe cei
 din PSD.
 „E foarte clar că PSD face
 acest joc împotriva voinţei ro-
 mânilor, ajutat de o decizie
 discutabilă a CCR şi spun cu
 toată responnsabilitatea, cred
 că decizia CCR e un răspuns
 direct la proiectul de lege al
 PNL pentru tăierea pensiilor
 magistraţilor” a adăugat el.
 PSD a depus la Parlament
 moţiunea numită „Guvernul
 Orban/PNL – privatizarea
 democraţiei româneşti”. Po-
 trivit acesteia, guvernul Or-
 ban trebuie demis de urgen-
 ţă atât pentru că schimba-
 rea sistemului electoral în
 prag de alegeri încalcă stan-
 dardele europene, cât şi pen-
 tru că adoptarea acestor mo-
 dificări s-a făcut în mod u-
 nilateral, fără consultare şi
 dezbatere, prin angajarea
 răspunderii de către parti-
 dul aflat la putere.
 „Dacă angajarea răspunderii
 e neconstituţională, dăm OUG”
 Premierul Ludovic Orban
 este pregătit să dea ordonan-
 ţă de urgenţă pentru alegerea
 primarilor în două tururi, în
 cazul în care judecătorii CCR
 va decide că legea este necon-
 stituţională.
 „Românii trebuie să ştie: es-
 te constituţional ce facem noi
 şi anume că ne-am angajat răs-
 punderea ca să rezolvăm o pro-
 blemă ca să venim în întâmpi-
 narea unei voinţe clare a oame-
 nilor. Dacă CCR ar putea să de-
 cidă că ar fi neconstituţională
 angajarea răspunderii pe aceas-
 tă lege, îmi pare rău, dar găsim
 alte soluţii. Dăm OUG. Dacă an-
 gajarea răspăunderii e neconsti-
 tuţională, atunci apelăm la OUG,
 că văd că până acum OUG au
 scăpat controlului constituţio-
 nal”, a spus şeful Exevcutivu-
 lui la Realitatea Plus.
 „Eu refuz să cred că într-o
 situaţie pe care am descris-o, şi
 anume aceea că este clar că Par-
 lamentul în trei ani de zile a re-
 fuzat să dezbată şi să adopte un
 proiect de lege, eu refuz să cred
 că poate fi considerată necon-
 stituţională o încercare a guver-
 nului de a adopta această mo-
 difi care prin angajarea răspun-
 derii”, a adăugat Orban.
 Premierul a explicat că spre
 deosebire de OUG, angajarea
 răspunderii poate fi supusă
 controlului parlamentar şi pot
 fi depuse amendamente.
 Deputat PNL: „E un simulacru de moţiune, scrisă de Vasile, portarul de la sediul PSD”Moţiunea de cenzură împotriva Guvernului, iniţiată de PSD şi UDMR, va fi astăzi în plenul Parlamentului
 Liderul deputaților PNL, Florin Roman
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 Monitorul publică GRATUIT* anunţuri de MICĂ PUBLICITATE primite prin e-mail ([email protected]) şi SMS cu tarif normal la numărul 0787-565192
 * Anunţurile sunt gratuite exclusiv pentru persoane fizice, în limita a 20 de cuvinte.
 - Anunţurile pentru rubricile „Acorduri de mediu“, „Citaţii“, „Pierderi“, „Matrimoniale“ şi „Mulţumiri“ prezi că toare se taxează integral.
 - Anunţurile trimise prin e-mail sau SMS beneficiază de 2 apariţii consecutive şi vor fi publicate în termen de 48 de ore de la trimitere.
 - Datele de contact publicate în anunţ vor fi exclusiv adresa de e-mail de la care a fost transmis anunţul, respectiv numărul de telefon de la care a fost expediat SMS-ul.
 VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI
 APARTAMENTE
 ¤ Vând apartament cu 3 camere, în Florești, str. Stejarului, deco-mandat, parter înalt, balcon, fi ni-sat, mobilat, parcare, zonă super amenajată, preţ 53000 euro. Merită văzut! Informaţii la tel. 0723-005123.
 ¤ Vând apartament cu 2 camere, decomandat, suprafaţa 52 mp, et. 1, str. Teleorman, mobilat, uti-lat, preţ 92.000 euro, negociabil. Informaţii și alte detalii la tel. 0740-694047.
 ¤ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-comandat, str. Trotușului, supr. 74 mp, complet fi nisat, gresie, faianţă, parchet, C.T., 2 balcoa-ne, 2 băi, debara, garaj 18 mp, pivniţă 10 mp, teren 23 mp, su-prafaţa total 125 mp, izolat ter-mic, preţ 110.000 euro. Infor-maţii suplimentare latel. 0787-880847 sau 0258-828342.
 ¤ PF vând apartament 3 came-re pe Calea Turzii, 79 mp utili, decomandat, mobilat, utilat, i-deal pentru locuinţă închiriere, investiţie. Apartamentul este compus din 2 camere, 1 living, 1 bucătarie, 2 băi, 2 balcoane, 2 spaţii de depozitare, loc de parcare cu CF. Preţ 119.900 Eu-ro, negociabil. Tel. 0745-025163, 0726-337157.
 CASE/CABANE
 ¤ Cumpăr casă modestă nereno-vată cu teren pentru parcare, în zonă centrală sau semicentrală. Tel. 0749145225.
 ¤ Vând casă în Aiton, la 15 km de Cluj-Napoca, compusă din 2 camere, bucătărie, cămară, cu toate utilităţile, teren 850 mp. Preţ 42000 euro. Informaţii su-plimentare la telefon 0756-269934 sau 0761-626097.
 ¤ Vând casă la ţară, 2 camere, antreu, cămară la parter și 2 ca-mere la etaj, curte și grădină cu pomi fructiferi, la 50 km de Cluj-Napoca. Pentru informaţii sunaţi la tel. 0264-592735 sau 0749-012212.
 ¤ Vând casă cu grădină în comu-na Vorniceni, str. Uzinei, judeţul Botoșani, cu multe auxiliare pe lângă casă. Pentru informaţii su-
 plimentare și alte detalii sunaţi la tel. 0763-769120.
 TERENURI
 ¤ Vând teren în suprafaţa de 38600 mp, zona de case, str. Giu-seppe Verdi, cartier Iris, preţ 8 euro/mp. Informaţii la telefon 0744-653097. (4.7)
 ¤ Vând teren lângă Lacul Be-liș-Fântânele, în supr. de 7500 mp, C.F., fostul cătun Pleș, vis-a-vis de Bâlcești, drum de ac-ces pe la Giucuţa, 15-20 m până la lac, preţ 4 euro/mp. Informaţii și detalii la tel. 0744-653097. (5.7)
 De vânzare teren intravilan 2500 mp în
 localitatea Tureni nr. 111, judeţul Cluj, plus
 construcţie casă de locuit 70 mp, compusă din 2
 camere, hol, bucătărie şi baie, curent electric, apă la fântână, zonă foarte
 liniştită.Informaţii la tel. 0751-760639, 0723-172514.
 ¤ Vând teren în supr. de 800 mp, front 17,78 ml la șosea asfaltată, în centrul satului Mă-cicașu, com. Chinteni, cu toate utilităţile. Informaţii suplimen-tare la tel. 0734-777772.
 ¤ Vând 2 parcele de teren lângă lacul din Chinteni, supr. 613 mp, front 18 ml la drum judeţean, preţ 15 euro mp. Inf. și relaţii su-plimentare la tel. 0745-251703.
 ¤ Vând teren Mărișel 12.200 mp, intravilan, zona de case, carte funciară, curent electric, apă, front 90 m la drumul prin-cipal. Preţ 4 euro mp. Telefon 0752-371454.
 ÎNCHIRIERI
 GARSONIERE
 ¤ Dau în chirie garsonieră, str.
 Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanţă pentru acurateţea sau conţinutul anunţurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparţine exclusiv autorilor anunţurilor.
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 TALON DE MICĂ PUBLICITATE
 Redacţia nu-şi asumă responsabilitatea pentru conţinutul anunţurilor. Trimiţând acest talon vă exprimaţi acordul privind utilizarea datelor
 înscrise pe talon în scopuri de marketing şi publicitate.
 Completaţi CITEŢ acest talon (maxim 25 de cuvinte) şi veţi beneficia GRATUIT de două anunţuri de mică publicitate!
 Anunţurile pt. rubricile „Acorduri de mediu“, „Citaţii“, „Pierderi“, „Matrimoniale“ şi „Mulţumiri prezi că toare“ se taxează integral.Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacţiei,
 str. Republicii nr. 109, Et. 1
 NUME ŞI PRENUME:
 ADRESĂ:
 TELEFON:
 E-MAIL
 TEXTUL ANUNŢULUI:
 GRA-
 TUIT
 Porţile de Fier, izolat termic, C.T., mobilată, utilată, mașină de spâlat, baloon închis, frigider, cuptor cu microunde. Pentru in-formaţii suplimentare sunaţi la tel. 0745-265436.
 ¤ Clujean muncitor, 44 ani, caut spre închiriere o garsonieră, con-fort 3 sau o gazdă la casă. Ofer seriozitate, nu consum alcool. Tel. 0749-974302.
 ¤ Caut chirie o garsonieră, con-fort 3 sau 1, pe termen lung. Suntem două persoane, munci-tori. Așteptăm telefoane la 0749-974302.
 ¤ Familie soţ, soţie, cu doi copii, căutăm o garsonieră de închiriat fără mobilă sau semimobilat pe termen lung. Așteptăm telefoane pe nr. 0746-499960 sau 0759-663204.
 APARTAMENTE
 ¤ Dau în chirie apartament cu 1 cameră pe str. Fabricii, lângă Kaufl and, utilat și mobilat, C.T., balcon închis. Informaţii supli-mentare la tel. 0745-265436.
 ¤ Dau în chirie ap. cu 2 ca-mere, proaspăt zugrăvit, cen-trală proprie, izolat termic, utilat complet, ocupabil ime-diat, cart. Mărăști, zona Cine-ma Mărăști, preţ 400 euro. Pentru informaţii și detalii sunaţi la 0758-051260.
 LOCURI DE MUNCĂ
 ¤ Caut loc de muncă în dome-niul alimentaţiei publice, pe postul de BUCĂTĂREASĂ, res-ponsabilă, pricepută, îndemă-natică. Ofer și cer seriozitate maximă. Pentru oferte vă rog apelaţi 0758-356073.
 ¤ Caut de lucru ca ȘOFER, ex-perienţă 18 ani (și pe comuni-tate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunaţi la tel. 0752-397165 sau 0745-50131
 ¤ Angajăm lucrător pentru în-grijire vaci. Cerem și oferim se-riozitate. Pentru detalii sunaţi la la telefon 0742-431611.
 ¤ Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zile-le libere), experienţă în dome-niu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunaţi la tel. 0745-802150.
 ¤ Caut cioban la oi, cu experi-enţă, care sa știe să mulgă. Ce-rem și oferim seriozitate. Pentru informaţiile suplimentare ape-laţi la tel. 0742-431611.
 SERVICII
 ¤ Instalator apă gaz, sanitare, încălzire. Execut lucrări, inter-venţii, reparaţii. Aragaze, obiecte sanitare, convectoare,mașini de spălat, boilere, centrale, teracote, ca-bine de duș, etc. Informaţii su-plimentare la telefon 0740-252139.
 ¤ Întreţinere, reparaţii, reglaje la utilaje de tâmplărie. Infor-maţii la tel. 0741-192255 sau 0727-701469.
 ¤ Transport moloz, debranșez casă, apartament, demolez, fac instalaţii, transport mobilă în Cluj-Napoca și în afara lo-calităţii, preţuri negociabile. Pentru informaţii sunaţi la te-lefon 0749-974302.
 ¤ Depanare și reparaţii TV la domiciliul clientului, cu garan-ţie. Pentru informaţii suplimen-tare sunaţi la 0264-547523, 0744-877328.
 ¤ Montăm uși și geamuri, au-torizat Porta Doors. Informaţii la tel. 0745-993104.
 AUTO-MOTO
 ¤ Vând Dacia Break 1310, al-bă, fabricaţie 1996, cu acte în
 8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cmnumai de atât ai nevoie numai de atât ai nevoie ca să-ţi prezinţi firmaca să-ţi prezinţi firma
 şi să-ţi faci cunoscută afacerea, clujenilor şi nu numai!Sună acum la 0264-597.703 şi „cartea de vizită” a firmei tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.
 NOI ÎŢI OFERIM NOI ÎŢI OFERIM CEEA CE-ŢI DOREŞTI!CEEA CE-ŢI DOREŞTI!
 regulă, pentru Programul Ra-bla, în stare de funcţionare, preţ 180 euro, negociabil. In-formaţii la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)
 ¤ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-sel, an 2008, 7 locuri, culoare gri, 210.000 km, în stare bună de funcţionare. Preţ negociabil. Informaţii și relaţii suplimenta-re la telefon 0740-694047.
 ELECTRO
 ¤ Vând hotă bucătărie, electrică, în stare bună de funcţionare, pu-ţin folosită. Preţ negociabil. Infor-maţii suplimentare la tel. 0759-912176. (4.7)
 ¤ De vânzare TV PANASONIC, preţ 300 RON. Prioritate au stu-denţii și pensionarii. Informaţii și detalalii la tel. 0721-356827 sau 0364-143746.
 ¤ Vând reșou electric, nou, re-șou cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor electric. Preţuri foarte bune. In-formaţii la telefon 0735-176040.
 ¤ Vând congelator ARCTIC, cu 3 sertare, în stare bună de funcţionare, preţ negociabil. In-formaţii suplimentare la tel. 0741-028813.
 UZ CAZNIC
 ¤ Vând aragaz cu 4 ochiuri, ho-ta și burlanul gratis, preţ 160 RON. Aștept telefoane la 0745-569336. (4.7)
 ¤ VÂND 4 sobe: două de tera-cotă, puţin folosite, preţ 250 RON/buc și o sobă cu plită și ler la 1700 RON, sobă de gîtiti și încălzit, preţ 150 RON. Pentru informaţii sunaţi la telefon 0264-260226. (4.7)
 ¤ Vând seturi de oale din inox cu fund gros și cu termostat pe capac, compus din 16 piese, nou, preţ 700 RON și set de cuţite ceramice la preţul de 150 RON. Informaţii la tel. 0744-479172. (4.7)
 ¤ Vând congelator ARCTIC cu 4 ser-tare, puţin folosit, în stare bună de funcţionare, preţ negociabil. Inf. su-plimentare la telefon 0754-300728 sau 0759-912176. (4.7)
 ¤ Vând aragaz cu 4 ochiuri,puţin folosit, în stare bu-nă, preţ negociabil. Aștept tele-foane la 0741-028813. (4.7)
 ¤ Cumpăr sobă cu plită pentru gătit pentru o cameră, la ţară. Sunaţi la telefon 0744-702473.
 ¤ Vând hotă mare pentru sobă, metal inoxidabil, cazan inoxidabil, pentru baie, capacitate de 100 l, făcut la comandă. Preţuri foarte bune. Inf. la tel. 0735-176040.
 MOBILIER
 ¤ Vând 4 buc scaune din plastic pentru grădină/curte. Pentru in-formaţii suplimentare sunaţi la tel. 0745-569336. (4.7)
 ¤ Vând fotoliu de o persoa-nă, în stare bună, preţ nego-ciabil. Informaţii la telefon 0364-418678, după ora 17 sau 0754-300728.
 ¤ Vând moblier de cameră și colţar în stare foarte bună, preţ foarte avantajos. Pentru informaţii suplimentare su-naţi la telefon 0744-702473, după ora 12.
 ¤ Vând două birouri pentru calculator , dim. 70 x 130 x 86 cm, culoare combinaţie wenge și stejar auriu, stare perfectă, preţ 250 RON/buc., și raft de bibliotecă cu dulap pentru acte, cu 3 rafturi și cu dulap cu 2 uși în partea de jos (cu etajere interioare), cu chei, dim. H â 205 cm, L â 90 cm, adâncime 40 cm, culoare wenge cu stejar auriu, stare impecabilă, preţ 350 RON. Cele 3 piese de mobilier sunt
 ideale pentru agenţii de tu-rism, agenţie imobiliară sau alte activităţi de birou. Nu asi-gurăm transportul. Tel. 0741-278287.
 ¤ Vând rafturi de culoare al-bă, rafturi pentru cărţi, birou mare, în stare foarte bună. Preţuri negociabile. Pentru informaţii suplimentare su-naţi la telefon 0735-176040.
 DIVERSE
 ¤ Vând fl ex puţin folosit și ma-șină de găurit electrică, preţ 180 RON. tPentru informaţii și detalii suplimentare sunaţi la telefonul 0745-569336. (4.7)
 ¤ Vând cizme de dame din pie-le, lungi, nr. 39, negre. Infor-maţii la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)
 ¤ Vând 3 candelabre cu 5 bra-ţe, 3 braţe și un braţ, cu becuri, stare bună, se vând în bloc, preţ negociabil. Informaţii su-plimentare la telefon 0740-401019. (4.7)
 ¤ Vând pătuţ cu sertare pentru copii, din lemn. Informaţii la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)
 ¤ Vând nucă în coajă, preţ 8 RON/kg și miez de nucă la pre-ţul de 25 RON/kg, producţie 2019, a fost recoltată din zonă nepoluată, produs bio. Infor-maţii la tel. 0744-955625. (4.11)
 ¤ Vând cizme bărbaţi nr. 41-42, cu carâmb înalat, șanuri (militare din box). Pentru infor-maţii sunaţi la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)
 ¤ Vând haine din piele pentru dame și bărbaţi, scurte și lungi (neagră, nr. 52). Informaţii la
 tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)
 ¤ Vând haine din piele lungi nr. 52, pentru bărbaţi și dame și mărimea 54, nouă, pentru bârbaţi. Pentru informaţii supli-mentare sunaţi la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)
 ¤ Vând cizme lungi militare, nr. 42, negre, cu carâmb înalt. Su-naţi la nr. de telefon 0745-300323, 0264-424005. (4.7)
 ¤ Vând nucă în coajă, preţ 8 RON/kg și miez de nucă la pre-ţul de 25 RON/kg, producţie 2019, a fost recoltată din zonă nepoluată, produs bio. Infor-maţii la tel. 0744-955625. (11.11)
 ¤ De vânzare ţiglă. Preţ avan-tajos. Pentru informaţii supli-mentare sunaţi la telefon 0749-435564 sau 0758-939822.
 ¤ Vând rohie de mireasă, cu trenă, nr. 40-42, folosită doar o singură dată, foarte frumoa-să. Preţ avantajos. Pentru in-formaţii suplimentare sunaţi la 0745-996308 sau 0745-265436.
 ¤ Vând jaluzele aproape noi, 1,80 x 2,30, pret negociabil. Informaţii suplimentare la tele-fon 0745-265436.
 ¤ Desfi inţare gospodărie! Vând lucruri casnice, încălţăminte fe-mei. Preţuri foarte bune. Pen-tru informaţii suplimentare su-naţi la telefon 0735-176040.
 PIERDERI
 ¤ Pierdut diplomă pe numele ANGHELESCU DAVID ȘTEFAN, per-mis nivel 2, eliberată de CNCAN. O declar nulă.
 ANUNT DE MEDIU
 In conformitate cu O.U.G 195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea 265/2006, cu modifi carile si completarile ulterioare si Ord. 1798/2007, SC LOHAN MARKET SRL anunta inceperea demersurilor in vederea obtinerii autorizatiei de mediu pentru obiectivul Dezmembrare auto, comert cu ridicata al deseurilor si resturilor al SC LOHAN MARKET SRL din localitatea Copaceni, com Sandulesti, nr 506, jud Cluj
 Eventualele sugestii si reclamatii se vor depune la sediul APM Cluj, Calea Dorobantilor Nr. 99, in zilele de luni intre orele 9.00-16.30, marti-joi intre orele 9.00-14.00, vineri intre orele 9.00-12.00.
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Abonează-te la
 monitorul
 ¤ plăteşti doar 25 lei pe lună
 ¤ citeşti cele mai fierbinţi ştiri din Cluj
 ¤ participi la concursuri cu premii în fiecare lună
 luni, 3 februarie 2020 | monitorulcj.ro 11
 ANUNŢ DE ANGAJARE
 Reprezentanţa Auto Hyundai Sibiu
 angajează:
 Electrician autoTinichigiu autoVopsitor auto
 Pregătitor vopsitorie auto
 Se oferă pachet salarial atractiv și cazare.
 Informații la telefon: tel 0752-449012
 0729–15.86.00
 www.batrom.ro
 ANUNŢ DE ANGAJARE
 NICOLA CARM IMPEX
 angajează
 personal pentru următoarele posturi:
 VÂNZĂTOR
 COFETAR
 BRUTAR
 ŞOFER
 MUNCITOR NECALIFICAT
 Informaţii suplimentare la telefon 0264-432817
 sau pe str. Oașului Fundătură nr. 3.
 everything sweeteverything sweet
 SecondTex angajeazăvânzătoare
 Locul Jobului: Cluj Napoca
 Descrierea jobului- servirea clienţilor- manipularea casei de marcat- aranjarea și punerea hainelor pe rafturi- recepţionarea și gestionarea mărfi iCe cerem:-responsabilitate-sociabilitate-cunoașterea modei-experienţa în domeniul vânzării de haine- angajăm și bărbaţi și femei- vorbirea limbii maghiarăCe oferim:Salar atractivZilnic 8 oreBonusuri de haine
 Informaţii: nr Tel: 0748 228 553 şi [email protected]
 ANUNŢ DE ANGAJARE
 SC ROSAL GRUP SA BUCURESTI,
 SUCURSALA CLUJ NAPOCA,
 avand ca domeniu de activitate salubritate și activităţi similare – anunta selectie pentru urmatoarele categorii de personal:
 Conducatori auto
 CONDITII PENTRU OCUPAREA POSTURILOR:
 - Posesor permis de conducere categoria: C – ATESTAT TRANSPORT MARFA CU MASA > DE 3.5 TONE
 BENEFICII:- Programul de lucru fl exibil, in functie de utilajul pe care
 va lucra persoana respectiva- Se ofera tichete de masa in valoare de 10 lei / buc- Posibilitate de avansare intr-un timp scurt- Pentru persoanele care au domiciliul in alte judete ale tarii
 se ofera cazare- CONTRACT INDIVIDUAL DE MUNCA PE DURATA
 NEDETERMINATA.
 Cererile se pot depune la adresa: Cluj – Napoca, Str. Garbau, nr. 12, bloc H, intre orele 9 .00 – 16.00; Telefon: 0264 / 456863 interior 120, email: [email protected]
 Locuri de muncă în Austria îngrijire bătrâni la domiciliu
 VITA BENE HUBER oferă locuri de muncă pentru îngrijire
 la domiciliu în Austria
 SALAR ÎNCEPĂTOR1.200 EUR net
 *căutăm şi persoane cu experienţă de îngrijire
 şi vorbitoare de limba germană
 Organizăm cursuri de îngrijire și limba
 germană!
 OFERIM♦ Un loc de muncă sigur, legal cu contract♦ Salar progresiv în funcţie de zilele lucrate♦ Siguranţă şi seriozitate austriacă♦ Posibilitate de cursuri de pregătire la un preţ accesibil: de limba germană şi îngrijire♦ Asigurare medicală austriacă şi română♦ Transport asigurat dus – întors♦ Posibilitate de continuare a formării♦ Posibilitatea de a încasa alocaţie din Austria după copil de până la 24 de ani♦ Suport românesc în Austria 24 ore♦ Fără comision♦ Turnusuri de 4,6 sau 8 săptămâni cu aceeaşi perioadă de odihnă acasă
 Informații la
 0740.077.4910264.59.77.00
 CITAȚIE
 Numiții Lung Flora născută Dezso, Lung Gyorgy a lui
 Dumitru, Lung Lucreția măritată Lung Elek; Lung Istvan
 a lui Istvan Blagi; Văduva lui Lung Peter născută Benczan
 Maria, Lung Gyorgv a lui Demeter, Lungu Gheorghe,
 Dumitraș Ana, și Sărăcuț Maria, Lazea Ana, Laza Floare
 a lui Todor, Laza Ioan a lui Simion, Negru Dochia, Laza
 Pașcalău Vasile Stelage, Lung Onița, dr. Nossa Vasile,
 toți cu domiciliul necunoscut, sunt citați la Judecătoria
 Huedin, sala 4, ora 10,00, în data de 18.02.2020, în
 dosar civil nr.873/242/2012, în proces cu Florea Gheorghe,
 pentru întabulare drept de proprietate.
 ANUNȚ AVIZ DE MEDIU
 S.C. KOVOSTROJ S.R.L., având sediul social în comuna
 Mihai Viteazu, sat Mihai Viteazu, Nr.7, corp Administrativ,
 județul Cluj, în calitate de titular, anunță publicul interesat
 asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG
 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru
 „PUZ-extindere activitate prin construire atelier de confecţii metalice cu spaţii administrative aferente“, amplasat în
 Mihai Viteazu, str. Principală, nr. 7, jud. Cluj.
 Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul
 Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Calea Dorobanților,
 nr.99 și la sediul titularului S.C. KOVOSTROJ S.R.L., din data 03.02.2020, între orele 8.00-14.00.
 Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii
 și sugestii, până la data de 21.02.2020, la A.P.M. Cluj, str.
 Dorobanților nr.99, blocul 9B, cod 400609, fax 0264.412.914,
 e-mail: offi [email protected], în zilele de luni-vineri, între
 orele 8.00-14.00.
 ACORD DE MEDIU
 S.C. PROTECH INNOVATION S.R.L. anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitări de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Incinerator deşeuri animale“, propus a fi amplasat in comuna Baciu, sat Suceagu, str Principală, nr. 130M, Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, str. Dorobanţilor nr. 99 și la S.C. PROTECH INNOVATION S.R.L. din comuna Florești, str. Avram Iancu, nr.408F, ap.31, in zilele de luni -joi intre orele 9,00-14,00 si vineri intre orele 9,00- 12,00.
 Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj.
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 Set „furat” campioaneiVoleibalistele clujene au reușit să câștige un set, sâmbătă, în duelul cu Volei Alba Blaj, din Diviza A1 de volei feminin. Volei Alba Blaj s-a impus cu scorul de 3-1 (25-19, 19-25, 25-13, 25-16), în deplasare cu „U” NTT Data Cluj. Meciul con-tând pentru runda a 16-a a Diviziei A1 a durat 87 de minu-te. Formaţia clujeană a reușit la un moment dat să egaleze pe tabelă, însă nu a izbutit mai mult în faţa celei mai bune for-maţii din România. Trupa din Blaj a fost mai mult cu gândul la meciul cu Nantes, programat miercuri, în Liga Campionilor. Volei Alba Blaj este pe primul loc în campionat, cu 40 de puncte acumulate, unul mai mult faţă de Dinamo București. Universitatea Cluj este pe locul 8, cu 11 puncte acumulate.
 Gal, record personal la VienaAtleta Andrea Miklós a câștigat, sâmbătă, proba de 400 m din cadrul reuniunii internaţionale indoor de la Viena, cu timpul de 52 sec. 45/100, potrivit si-te-ului Federaţiei Române de Atletism. Miklós (CSM București), care în urmă cu o săptămână s-a clasat pe locul 3 în această probă la Linz, a sta-bilit la Viena un nou record per-sonal în sală și se afl ă la mai puţin de o secundă de atinge-rea baremului de califi care la Jocurile Olimpice de la Tokyo, de 51,35 de secunde. În ace-eași probă de 400 m, Camelia Gal, de la CS Universitatea Cluj, s-a clasat pe locul al treilea, cu timpul de 53 sec. 20/100, ceea ce reprezintă un nou record personal.
 Adio, Ilie Bărbulescu!
 Fostul fundaș Ilie Bărbulescu, câștigător al Cupei Campionilor Europeni cu Steaua București, a decedat la vârsta de 62 de ani. Vestea tristă a fost dată de fos-tul său club, FC Argeș: „Bărbulescu, fost campion cu FC Argeș în sezonul 1978-1979 și câștigător al Cupei Campionilor Europeni cu Steaua București, în 1986, a fost găsit fără sufl are în casă de către soţie, sâmbătă dimineaţa. Din câte se pare, cauza decesu-lui ar fi un infarct”. Bărbulescu a făcut parte din Generaţia de Aur a fotbalului argeșean, din care s-au mai stins până acum Nicolae Dobrin, Bebe Barbu, Constantin Cârstea, Bebe Iovănescu și Leonte Ianovschi. Palmaresul său mai cuprinde Supercupa Europei (1987), trei titluri de campion al României (1985, 1986, 1987) și două Cupe ale României (1985, 1987), toate cu Steaua București. Fostul protagonist al legendarei fi nale de la Sevilla va fi înmormântat marţi, în orașul său natal, Pitești.
 Pe scurt
 U-Banca Transilvania
 Cluj-Napoca a fost învinsă
 pe teren propriu de BC
 CSU Sibiu, cu scorul de
 98-80 (18-19, 26-14, 29-26,
 25-31), sâmbătă seară, în
 Liga Naţională de Baschet
 Masculin.
 Jordan Reid Chatman a fost
 MVP-ul meciului, cu 31 punc-
 te şi 5 recuperări pentru sibi-
 eni. De la vicecampioni s-au
 mai remarcat Isaiah Lemart
 Philmore (17 puncte, 6 recu-
 perări), fostul „U”-ist Rolland
 Török (14 puncte, 7 recupe-
 rări) şi Jared Ahern Jordan
 (12 puncte, 3 recuperări, 5 pa-
 se decisive).
 De la „U”, în partida juca-
 tă în Sala Sporturilor „Horia
 Demian” cei mai buni au fost
 Patrick Neal Richard (17 punc-
 te, 4 recuperări, 3 pase deci-
 sive), Donatas Tarolis (17
 puncte, 5 recuperări), respec-
 tiv Kerron Tyre Johnson, cu
 14 puncte şi 4 pase decisive.
 „Este o înfrângere dure-
 roasă. Am primit 98 de punc-
 te, apărarea noastră a lăsat
 de dorit. Am făcut greşeli co-
 pilăreşti care ne-au costat la
 fi ecare fază. Ştiam că Chat-
 man este un aruncător bun
 şi lor le-a lipsit şi Steward.
 A fost un joc prost pe care
 ni-l asumăm. Vedem în aces-
 te zile ce putem face să co-
 rectăm, să fi m mai buni. Ne
 aşteaptă meciul cu Ironi Ne-
 ss Ziona, decisiv pentru ca-
 lifi care”, a comentat Mihai
 Silvăşan, antrenorul princi-
 pal al „studenţilor”.
 În alte meciuri ale etapei,
 campioana CSM CSU Oradea
 a trecut de Dinamo Ştiinţa
 Bucureşti cu 73-69 (12-21,
 18-9, 23-27, 20-12), BCMU
 FC Argeş Piteşti a trecut de
 CSO Voluntari cu 97-89, iar
 CS Municipal Târgu Jiu a dis-
 pus de CSM VSKC Miercurea
 Ciuc (scor 85-77).
 În Grupa Roşie a Ligii Na-
 ţionale de Baschet Masculin,
 pe primul loc se afl ă CSM C-
 SU Oradea, 30 puncte (16 jo-
 curi), urmată de U-Banca Tran-
 silvania Cluj-Napoca (29 punc-
 te, 16 jocuri) şi BC CSU Sibiu
 (27 puncte, 16 meciuri).
 În Grupa Galbenă, prima
 este SCM „U” Craiova, cu 4
 puncte (două jocuri), urma-
 tă de BCMU FC Argeş Piteşti
 (4 puncte, două meciuri) şi
 CSO Voluntari (3 puncte, do-
 uă jocuri). În Grupa Albas-
 tră conduce ABC Athletic
 Constanţa (21 puncte, 15 jo-
 curi), urmată de CS Munici-
 pal Târgu Jiu, cu 20 de punc-
 te în 15 partide.
 U-BT Cluj-Napoca, înfrângere usturătoare cu Sibiu. Mihai Silvăşan: „A fost un joc prost!”
 CFR Cluj şi-a reluat mar-
 şul spre al treilea titlu
 consecutiv aseară, pe
 teren propriu, într-un
 derby de foc cu FCSB (n.
 red. după închiderea ediţi-
 ei), partidă contând pen-
 tru etapa a 23-a a Ligii I –
 prima de la reluarea cam-
 pionatului după pauza
 competiţională de iarnă.
 Înaintea duelului cu bucu-
 reştenii, „feroviarii” au izbu-
 tit două mutări importante pe
 ultima sută de metri, „Bursu-
 cul” betonându-şi apărarea cu
 un portar polonez, Grzegorz
 Sandomierski (30 de ani), re-
 spectiv cu o veche cunoştin-
 ţă de-a clujenilor, fundaşul
 Cristi Manea (22 de ani), re-
 venit în Gruia după o „rătă-
 cire” eşuată la marea rivală
 FCSB. Goalkeeper-ul trecut pe
 la Blackburn Rovers sau Di-
 namo Zagreb vine ca o solu-
 ţie după plecările lui Cosmin
 Vâtcă şi Jesús Fernández, spa-
 niolul fi ind cedat sub formă
 de împrumut la Panetolikos,
 în prima ligă din Grecia.
 „Cristi (n.red. Manea), du-
 pă Campionatul European de
 tineret, a aşteptat o echipă,
 dar nu a venit. A pierdut pre-
 gătirea, iar când pierzi pregă-
 tirea este greu să te mai inte-
 grezi. Ultima lui şansă a fost
 FCSB, dar nu a reuşit să se
 impună acolo. Faptul că îl cu-
 nosc bine şi că a apărut acci-
 dentarea lui Sušić m-au făcut
 să apelez la el, pentru că nu
 mai are nevoie să se adapte-
 ze. Eu îl cunosc, el mă cu-
 noaşte, sper să se integreze
 cât mai repede, pentru că avem
 nevoie de Cristi Manea”, a ex-
 plicat Petrescu decizia de a-l
 readuce în Gruia pe „fi ul ră-
 tăcitor” Manea. Rămâne de
 văzut dacă tânărul fundaş,
 dublu campion al României
 cu CFR, îi va împăca pe su-
 porterii vişiniilor, mai ales du-
 pă declaraţile „fi erbinţi” ofe-
 rite în vară, după ce a îmbră-
 cat tricoul roş-albastru.
 „CFR, cel mai greu program până la play-off !”
 Cu doar trei meciuri răma-
 se până la fi nalul sezonului re-
 gulat, excluzând partida juca-
 tă aseară, CFR Cluj are un pro-
 gram difi cil până la startul
 play-off-ului. După derby-ul cu
 FCSB, pentru „feroviari” ur-
 mează partide grele cu Gaz Me-
 tan Mediaş (8 februarie, depla-
 sare), Viitorul (15 februarie,
 acasă) şi CSU Craiova (22 fe-
 bruarie, deplasare). Toate cele
 trei adversare sunt în luptă acer-
 bă pentru a-şi asigura prezen-
 ţa în play-off, iar punctele pu-
 se în joc sunt esenţiale pentru
 fi ecare combatantă în parte. Nu
 e de mirare că Petrescu admi-
 te că şi-ar fi dorit să înceapă
 anul 2020 cu mai multe punc-
 te în clasamentul Ligii 1.
 „Campionatul românesc e
 foarte greu, mai greu decât în
 Anglia, Spania, Italia… pentru
 că noi avem play-off. La noi se
 înjumătăţesc punctele şi încep
 10 fi nale! Să câştigi campiona-
 tul în asemenea condiţii e foar-
 te greu. Aşa că, indiferent de re-
 zultatul cu FCSB, şi dacă batem
 10-0 sau pierdem cu 5-0, se joa-
 că titlul în continuare. Nu va fi
 nimic clar, dar să nu uităm că
 CFR are cel mai greu program
 până la play-off. Este un pro-
 gram infernal şi trebuia să fa-
 cem mai multe puncte în prima
 parte a campionatului. Noi nu
 mai suntem aşa de favoriţi cum
 am fi fost dacă acum aveam mai
 multe puncte”, a recunoscut
 „Bursucul”, sâmbătă după-ma-
 să, la conferinţa de presă pre-
 mergătoare confruntării cu vi-
 cecampioana României.
 Mai infernal decât în Anglia, Spania şi Italia…?Dan Petrescu: „Încep 10 finale, e greu să câştigi campionatul în România!”
 Cristi Manea şi Dan Petrescu, din nou împreună. Fundaşul, pregătit să revină la forma excelentă în tricoul vişiniu, antrenorul, decis să-i ofere o mână de ajutor.
 Veniri• Cristian Paleoca (20 de ani), mijlocaș – Sticla Arieșul Turda• Bogdan Pop (18 ani), fundaș – Unirea Dej• Denis Ciobotariu (21 de ani), fundaș – Dinamo București, 150.000 €• Alexandru Chipciu (30 de ani), mijlocaș – Anderlecht, gratis• Grzegorz Sandomierski (30 de ani), portar – Jagiellonia Bialystok, liber de contract• Cristian Manea (22 de ani), fundaș – Apollon Limassol (via FCSB), împrumut
 Plecări• Juan Emmanuel Culio (Argentina – Quilmes Atletico Club, gratis)• Răzvan Horj (Academica Clinceni, gratis)• Sebatian Mailat („U” Cluj, gratis)• Andrei Mureșan („U” Cluj, gratis)• Rareș Ispas (CSM Reșiţa, împrumut)• Cosmin Vâtcă (contract reziliat)• Andrei Peteleu (Rep. Moldova – Sheriff Tiraspol, contract reziliat)• Alexandru Pașcanu (FC Voluntari, împrumut)• Robert Tambe (contract reziliat)• Jesús Fernández (Grecia – Panetolikos FC, împrumut)
 Cum s-a mișcat CFR în perioada transferurilor de iarnă?
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